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GENEROLAS WESTMORELANDAS MANO, 
KAD PADĖTIS VIETNAME LABAI GERA

WASHINGTONAS. — Generolas Westmorelandas, Amerikos 
karinių jėgų P. Vietname vadas, besilankydamas Washingtone, 
vėl labai gražiai nušvietė karinę padėtį. Amerikiečiai perėję į 
ofenzyvą. Priešas savo naujų metų puolimu laimėjęs ribotą psi
chologinį efektą, tačiau jis nepasiekęs savo puolimo tikslų: Pietų 
Vietnamo gyventojai nepaklausę jo raginimo sukilti, Pietų Viet
namo kariuomenė nebuvo sunaikinta, priešo kiti puolimo užda
viniai nebuvo įvykdyti. Priešo karinė padėtis susilpnėjo ir dabar 
vyrauja sąjungininkų puolimo dvasia.

ŠIANDIEN LAIDOJAMAS DR. KING
WASHINGTONAS. — Amerikoje dar nėra buvę tokio pla

taus ir pikto neramumų antplūdžio, kaip paskutinįjį savaitgali. 
Plėšimai ir padegimai miestų gatvėse suteršė Martin Luther 
Kingo atminimą ir išjuokė jo skelbiamus taikos ir pasyvios kovos 
principus. Kriminaliniai negrų elementai, nors jų, sakoma, tėra 
nedaug, nuskriaudė pačius negrus, sukeldami prieš juos visuo
menės pasipiktinimą, sudegino krautuves, kurios aprūpindavo 
negrų rajonus ir be pastogės paliko tūkstančius pačių negrų.

Gen. Westmorelandas primi
nė, kad Saigono vyriausybė didi
na savo kariuomenės eiles dar 
135,000 vyrų. Generolas kelis 
kartus pabrėžė, kad jis kalba ne 
apie politinius, bet apie karinius 
klausimus ir neužsiminė apie lau
kiamus pasitarimus tarp Ameri
kos ir šiaurės Vietnamo.

Generolas pareiškė, kad Khe 
Sanho marinų bazė yra išva
duota iš apsupimo. Jis pasiuntęs 
sveikinimo telegramą marinų va
dovybei ir daliniams, kurie da
lyvavo bazės iš apsupimo išlais
vinime. Khe Sanhas buvo priri
šęs virš dviejų divizijų komu
nistų kariuomenės vienoje vieto
je. Ji negalėjo būti panaudota 
kitose vietose labai svarbiu ka
ro metu.

Saigono dekretas
Saigone premjeras Van Loc 

pasirašė dekretą, kuriuo karinė 
prievolė pratęsiama iki 40 metų 
amžiaus. Anksčiau kariuomenėn 
buvo imami vyrai iki 33 metų. 
Tie, kurie iš kariuomenės jau bu
vo paleisti, turės dar sugrįžti 
ir atitarnauti iki penkerių pilnų 
metų. Karininkai ir puskarinin
kiai bus šaukiami tarnybon iki 
45 metų amžiaus. 'Pietų Vietna
mo kariuomenės, milicijos ir pu
siau kariniai junginiai dabar tu
ri iš viso 716,000 vyrų. Su skel
biamu tarnybos metų prailgini
mu, kariuomenėje bus iki 900,- 
000 vyrų.

Jungtinių Tautų sekretorius 
U Thantas pareiškė sugrįžęs iš 
Ženevos, kad jis siūlo šiaurės 
Vietnamui ir Amerikai pradėti 
pasitarimus Ženevoje. Wash
ington© politiniai sluogsniai nu
rodo, kad šiaurės Vietnamas pats 
vienas, be Kinijos ar sovietų 
spaudimo nutaręs pradėti kal
bas su Amerika. Sovietai, išgir
dę apie šitokį nutarimą, atsar
giai iš pradžių nieko neatsiliepė, 
o vėliau paskelbė, kad Hanojaus 
nutarimui pritaria. Kinija, tuo 
tarpu, piktai kalba ir rašo, kad 
su Amerika negali būti jokių 
kalbų, kad Amerika, remiama so
vietų, siekia parduoti Vietnamą 
imperialistams.

Praėjusį sekmadienį Hanoju
je buvo labai gyvas judėjimas 
gatvėse. Jos pilnos iš kaimų su
grįžtančių miesto gyventojų. 
Lėktuvams nutraukus puolimus, 
vietnamiečiai lankė savo buvu
sius namus ir gimines.

Rusą erdvės stotis 
skrenda į mėnulį 

MASKVA. — Sovietų Sąjunga 
sekmadienį paleido be įgulos erd
vėlaivį, vadinamą automatinę 
erdvės stotį, kuri skirta moksli
niams mėnulio apylinkės tyri
nėjimams. Ši stotis “Luna 14” 
neskirta nusileisti ant mėnulio. 
Spėliojama, kad sovietai bandys 
apskristi apie mėnulį ir sugrįžti 
atgal į žemę.

Nuo 1966 metų sovietai ne
turėjo skridimų į mėnulį. Iš 
penkių tais metais paleistų erd-

IŠ VISO PASAULIO

Praeita mėnesį Saigono benamių stovykloje rasta ši maža mergaitė 
našlaitė. Paaiškėjo, kad komunistu užpuolimo metu žuvo josios tė
vas ir buvo nužudyta motina. Mergaitė buvo nufotografuota, kad 
atsirastų žmonės, kurie galėtų ją atpažinti. Dabar benamiai vaikai 
josios paveikslą prisikabino prie spygliuotos Saigono tvoros, nelei
džiančios vaikams slampinėti miesto gatvėmis. Prašomos aukos 

benamiams.

KANADOS LIBERALAI IŠSIRINKO 
NAUJĄ PIRMININKĄ P. E. TRUDEAU

OTTAWA. — Kanados valdančioji liberalų partija išsirinko 
naują pirmininką, kuris šio mėnesio pabaigoje, pasitraukus da
bartiniam premjerui ir buvusiam liberalų partijos vadui Lesteriui 
Pearsonui, taps Kanados premjeru. Naujasis pirmininkas yra 46 
metų viengungis, dabartinis teisingumo ministeris Pierre Elliott 
Trudeau. Jis yra prancūziškosios Kanados — Quebeko kilmės. 
Iki šiol jis trečias Kanados prancūzas, tapęs premjeru. Pirmieji 
buvo: Sir Wilfrid Laurier ir Louis St. Laurent.

BERLYNAS. — Rytu Vokieti- 
jos režimas paskelbė, kad nau
josios konstitucijos projektą už- 
gyrė 94% krašto gyventojų. 
Naujoji konstitucija legalizuoja 
atskirą socialistinę Vokietijos 
valstybę ir patvirtina sąjungą 
su Sovietų Sąjunga. Oficialio
mis žiniomis 400 tūkst. vokiečių 
balsavo prieš konstituciją.

HOCKENHEIMAS. — Garsus 
automobilistas Jim Clark iš Ško
tijos" užsimušė lenktynėse Vaka
rų Vokietijoje. Jis buvo 32 am
žiaus, du kart jis laimėjo pasau
lio čempiono vardą.

WASHINGTONAS. — Statis
tikos biuro žiniomis Kolumbijos 
distrikto gyventojų 66% yra ne
grai. Iš 30 didžiausių Amerikos 
miestų — keturi : Atlanta, New
ark, Memphis ir Washingtonas 
turi negrų daugiau, kaip 40% 
visų gyventojų.

Spauda aiškina 
Masaryko mirtį

PR AG A. — Čekoslovakijos 
laikraščiai skelbia liudininkų 
atsiminimus apie užsienio reika
lų ministerio Jan Masaryko mir
tį 1948 metu kovo 9-10 naktį. 
Vienas liudininkas buvo užsie
nio reikalų ministerijos valdi- j 
ninkas Pavel Straka.

Jis pasakoja Bratislavos laik
raštyje “Smena”, kad Masary- 
kas tą vakarą atvyko į savo bu
tą užsienio reikalų ministerijoje 
apie 9 vai. Pats Straka gyveno 
tame pastate. Apie 11 vai. kie
me pasigirdo automobilių ūži
mas ir žingsniai prieškambaryje. 
Jis norėjo išeiti pažiūrėti, kas 
vyksta, tačiau jo kambario du
ris kažkas užrakinęs. Telefonas 
irgi buvo išjungtas.

Po trijų valandų, apie 2 vai. 
nakties, automobiliai vėl suūžė 
kieme, telefonas įsijungė ir du
rys buvo atrakintos. Jis išėjo į 
prieškambarį ir sutiko rūmų 
sargą. Tas buvo išsigandęs ir 
nenorėjo kalbėti. Sargas nuve
dė jį į kiemą ir parodė prie sie
nos gulintį Masaryko lavoną. 
Spauda tuo metu skelbė, kad Ma- 
sarykas iššokęs per langą ir nu
sižudęs. Strakas 1949 metais 
buvo nuteistas už “išdavimą” ir 
12 metų praleido kalėjime. Da
bar jis dirba alaus gamykloje.

vėlaivių, trys liko skraidyti mė
nulio orbitoje, o du nusileido.

Sovietai neskelbia iš kur ta 
stotis paleista ir kokie jos tiks
lai. Pasakyta, tik, kad ryšiai su 
stotimi yra pastovūs ir visi in
strumentai veikia normaliai.

Sugrįžimas žemėn iš mėnulio 
orbitos yra gan komplikuota 
operaciją. Erdvėlaivis turi pa
taikyti į labai tiksliai apskaičiuo
tą atmosferos tašką, kad jis ne
nusileistų per daug “stačiai”, nes 
tuo atveju trynimosi karštis ga
li erdvėlaivį sudeginti.

Naujasis liberalų pirmininkas 
buvo ypatingai remiamas jau
nosios kartos, studentų. Tapęs 
pirmininku Trudeau pareiškė, 
kad jis nemano per daug nu
krypti nuo partinės Pearsono po
litinės linijos. Kanadą jis žada 
vesti pažangos keliu, siekiant 
nebandyti daugelio kelių, bet su
sikaupiant prie tų reikalų, ku
riuos Kanada gali geriausiai at
likti. Jis paminėjo kasyklas, 
miško ūkį, susisiekimą.

Nors jis gimęs Quebecke, ta
čiau savo kampanijoje Trudeau 
pabrėdavo, kad jis pirmiausia 
yra kanadietis. Jis nurodė, kad 
užsienio politikoje teks peržiū
rėti Kanados priklausymą Nato 
valstybių organizacijai, jos tai
kos kariuomenės davimą įvai
riems pasaulio įtempimo židi
niams. Kanada neturėtų auto
matiškai tęsti tos politikos, ku
ri buvo teisinga ar naudinga per 
antrą pasaulinį karą ar pokario 
metais.

Trudeau pasisakė už užsienio 
kapitalo, daugiausia Amerikos, 
investavimus Kanadoje. Kanadai 
reikalingas kapitalas ir technolo
gija iš Amerikos. Jis nurodė pa
vyzdžiu Kubą ir Indoneziją, ku
rios suvaržiusios užsienio kapi
talo įplaukimą, pamatė, kad joms 
reikia naujų šaltinių arba dikta
tūrinės valdžios priversti žmo
nes prie žemesnio gyvenimo ly
gio.

Busimasis premjeras Trudeau 
yra sportininkas, mėgstąs sli
dinėti, nardyti ir važinėti grei
tais automobiliais. Jis yra ir ka- 
ratės specialistas — Rudojo dir
žo savininkas. Sakoma, kad jis

VĖLIAUSIOS ŽIBIOS

♦ Vakar Britanijoje įvyko 
sunki lėktuvo nelaimė. Keleivinis 
lėktuvas Boeing 707 su 126 ke
leiviais pakilo ir ore pradėjo 
degti. Bandydamas vėl nusileis
ti, lėktuvas sudužo, žuvo 103 
asmenys.

♦ Baltieji Rūmai praneša, kad 
prezidentas Johnsonas gavo iš 
Hanojaus dar vieną pareiškimą. 
Dabar tariamasi dėl pasitarimų 
vietos, šiaurės Vietnamas siū
lo Kambodijos sostinę, tačiau 
Amerika čia neturi ambasados 
ir jai ta vieta nepatogi.

♦ Vakar Memphis mieste įvy
ko demonstracija, kurioje daly
vavo apie 35,000 negrų ir keli 
šimtai baltųjų. Jai vadovavo žu
vusio dr. Kingo žmona. Demons
tracija buvo rami ir nesukėlė 
jokių riaušių.

♦ Vakar Izraelio kariuomenė, 
helikopteriais persekiodama ara
bų partizanus, buvo užpuolusi 
Jordano teritoriją. Susprogdinę 
kelis namus ir nušovę tris ara
bus, Izraelio kareiviai sugrįžo 
atgal.

mėgstąs ne tik užsienio greitus 
automobilius, bet ir gražias blon
dines. Viename susirinkime stu
dentas jo paklausęs: Ar jis, ta
pęs premjeru, atsižadės savo 
“Mercedes”. Trudeau paklausė 
nekaltai: Ar tamsta turi galvoje 
automobilį ar merginą? Ne
svarbu, — aš juos abu pasilai
kysiu”.

Lenkijoj atleisti 
dar keli žydai

VARŠUVA. — Lenkijos ko
munistų partija toliau tęsia savo 
pradėta žydų valymą. Iš parti
jos buvo išmestas pulkininkas 
Izydor Helin. Jis buvo Opole mo
kytojų seminarijos karinio lavi-
nimo instruktorius. Kartu iš 
tos seminarijos buvo išmestas 
kitas žydas, filosofijos profeso
rius Marian Trszel.

Lenkijoje kalbama, kad žydų 
išrankioj imas iš jautrių pozici
jų, kur jie gali daryti įtaką į 
Lenkijos jaunimą, rodo, kad Go- 
mulkos padėtis partijos valdžio
je yra susilpnėjusi. Jo žmona 
yra žydė ir jis visada, net ir sa
vo paskutinėje kalboje po stu
dentų demonstracijų, žydus už
stojo ir gynė.

Manoma, kad dabartinė akci
ja prieš žydus Lenkijoje reiš
kia, kad sustiprėjo generolo Mie- 
czyslawo Moczaro pozicijos. Jis 
yra atstovas tų lenkų komunis
tų, kurie karo metus praleido 
Lenkijoje ir nebuvo pabėgę į 
Sovietų Sąjungą. Tie komunis
tai save vadina “partizanais”. 
Jie pogrindyje kovojo prieš vo
kiečių okupaciją ir yra aršūs 
lenkai patriotai, nacionalistai.

Marksistų dialogas 
su vakarų teologais

Ženeva. — Šveicarijoje prasi
dėjo Pasaulio Bažnyčių Tarybos 
organizuojamas seminaras tarp 
įvairių krikščionybės tikėjimų 
teologų ir marksistų. Taryba 
tvirtina, kad dalyviai sukviesti 
ne kaip savo bažnyčių atstovai, 
bet kaip pasižymėję asmenys.

Krikščionių ir komunistų dia
logas buvo numatytas organi
zuoti dar 1966 metais. Tikimasi, 
kad “šitoks 49 teologų, filosofų 
ir marksizmo teoretikų susirin-
kimas padidins galimybes krikš
čionių ir nekrikščionių bendra
darbiavimui, nežiūrint ideologi
niu skirtumų, siekiant žmonijos 
taikos ir pažangos”.

Krikščionybė šitame semina
re atstovaujama protestantų, 
sentikių ir katalikų teologų iš 
Vakarų Europos. Marksizmo at
stovai yra daugiausia iš komu
nistinių Rytų Europos kraštų. 
Iš Amerikos seminare dalyvau- 
ja dr. Harold Ditman, teologijos pusės negrų jaunuolių grupės:
profesorius Northfieldo šv. Ola- i “Blackstone Rangers” ir “De-
fo Kolegijoj, Minnesotoj ir prof, vils Disciples” viešose ceremo- 
Charles West iš Princetono Te- Unijose pasižadėjo nekariauti tar-
ologinės seminarijos.

— Šimto metų nuo Vydūno 
gimimo sukakties proga (kovo 
22), Tiesoj ir Literatūroj ir me
ne buvo paskelbti straipsniai, ku
riuose santūriai objektyviai bu
vo papasakota, kas buvo Vydū
nas. nesikėsinant padaryti iš jo 
bolševizmo pranašą. Vagos lei
dykla žada netrukus išleisti Vy
dūno raštų tomą, kuriame bū
sią ir Vydūno dramos “Amžino
ji ugnis”, “Prabočių šešėliai” ir 
“Pasaulio baisras”. (E) 

♦ Negrų “juodosios jėgos” 
vadas Rap Brown buvo iš New 
Orleans kalėjimo perduotas Ma
ryland© valstijai, kuri jį teis už 
praėjusios vasaros kurstymus
kelti riaušes.

♦ Amerika vėl sumažino savo 
lėktuvų bombarduojamą plotą 
šiaurės Vietname. Dabar lėktu
vai galės pulti tik iki 19 parale
lės. Dar apie 5,500 kvadratinių 
mylių plotas nebus puolamas.

Riaušės, plėšimai, deginimai 
ir kiti smurto veiksmai pasireiš
kė 85 Amerikos miestuose. Už
mušta 30 asmenų, sužeista virš 
2,000, suimta 9,000. Miestuose 
turėjo patruliuoti 30,000 Tauti
nės Gvardijos ir 20,000 federa
linės kariuomenės.

Sekmadienį visoje Amerikoje 
įvairių tikėjimų pamaldose bu
vo prisimintas dr. Kingas. At
lantoj tūkstančiai žmonių ap
lankė Kingo grabą. Pamaldose 
giedojo garsūs negrų daininkai 
ir grojo instrumentalistai. Kin
go brolis savo kalboje tvirtino, 
kad Amerika eina velniop, kad 
jo brolis, kaip Biblijos Lozorius 
tenorėjo gauti trupinių nuo bal
tųjų stalo, tačiau jie nedavė. Už
tat jo brolis eina pas Abraomą, 
o Diades — turtingasis — eis į 
pragarą.

New Yorko meras Lindsay pa
skelbė šiandien gedulo dieną. Po 
to per 30 dienų bus tęsiamas vai-
džios įstaigose gedulas su Vėlia
vomis pusiau stiebo.

Čikagos arkivyskupas, kardi
nolas Cody pasiuntė keturių 
aukštų dvasiškių delegaciją į
Kingo laidotuves. Visos katali
kų mokyklos šiandien bus užda-
rytos.

New Yorko gubernatorius ra
gino savo kalboje įstatymų lei
dėjus greit įvesti įvairių refor
mų dr. Kingo atminimui pagerb
ti.

Popiežius Paulius specialiu pa
reiškimu pasmerkė Kingo už
mušimą ir apgailestavo riaušes 
Amerikoje. Jis priminė 1964 me
tų Kingo apsilankymą Vatikane,

| kur Popiežius jam pritaręs, kad 
I smurto reikia vengti siekiant ci
vilinių teisių Amerikoje.

Memphio mieste, kur Kingas 
buvo nušautas, apie 9,000 asme- 

jnų pažadėjo steigti fondą ir da
ryti viską pakeisti miesto dva
sią, kad jame viešpatautų su
sipratimas, pagarba vienų ki

etiems ir draugiškumas tarp ra- 
I šių.
i Čikagoje dvi pietinės miesto 

ipusavyje ir dėti pastangas, kad 
jų rajone nebūtų riaušių ir de
ginimų. Policija tvirtina, kad 
tos negrų grupės tikrai padėjo 
išvengti didesnių neramumų sa-

■ vo valdomam rajone, Cottage 
Grove ir 63 gatvėje.

New Yorke Kingo atminimui 
sekmadienį buvo suorganizuota 
milžiniška eisena, kurioje ran
komis susikabinę kartu žygiavo 
negrai ir baltieji, giedodami “We 
shall overcome”. Eisenoje da
lyvavo gubernatorius Rockfelle- 
ris ir meras Lindsay.

Negrų veikėjas James Mere
dith savo kalboje Poughkeepsie 
mieste pasakė, kad jam biauru 
žiūrėti į visus federalinės ir val
stijų valdžių pareigūnus, kurie 
dabar įrodinėja negrams, kad jie 
visada buvę dideli Kingo drau- Generolas Dayanas buvo paleis- 
gai. Tai esąs veidmainiškumas | tas iš ligoninės namo. Jam ar
po įvykusios tragedijos. Mere- | cheologiniuose kasinėjimuose už- 
dith pareiškė, kad jis duosiąs | griuvusi žemė išlaužė kelis šon- 
ginklą savo 8 metų sūnui ir iŠ- i kaulius ir sužeidė nugarkaulį, 
mokinsiąs, kaip jį naudoti. Jam teks kurį laiką nešioti spe- 

Valstybės prokuroras \Qlar- cialų gorsetą.

kas televizijos programoje pa
reiškė, kad Kingo nužudytojas 
slapstosi, bet nemažai FBI agen
tų jį seka. Jis nurodė, kad nėra 
priežasties galvoti, kad šis nusi
kaltimas buvo sąmokslo išdava. 
Jis buvo gerai suorganizuotas, 
seniai planuotas, tačiau vieno 
žmogaus darbas. Policija ieško 
balto jauno vyro, 5 pėdų 10 co
lių aukščio, apie 165 svarų svo-. 
rio, smailia, ilga nosimi, tam
siais smėlio spalvos plaukais. Už
siregistruodamas višebuty prieš 
motelį, kur gyveno Kingas, 
žmogžudys davė savo vardą — 
John Willard.

Šiandien Atlantoje laidojamas 
dr. Kingas. Amerikoje, tur būt, 
nebuvo tokių iškilmingų ir pla
čiai išgarsintų laidotuvių nuo 
prezidento Kennedžio laidotuvių. 
Gyventojai miestuose tikisi, kad 
po jų nebepasikartos praėjusio 
savaitgalio riaušės ir neramu
mai.

Amerikos naciai 
neturi pasekėjų

WASHINGTONAS. — Ry
šium su negrų riaušėmis Ame
rikos miestuose ir “juodosios jė
gos” advokatų stiprėjimu, ste
bėtojai bijo, kad baltųjų kraštu
tinės grupės gali išvystyti stip
resnę veiklą.

Amerikos nacių partija po 
George Lincoln Rockwellio nu
šovimo labai susilpnėjo. Ji ir 
anksčiau nebuvo labai gausi ar 
įtakinga partija, tačiau turėjo 
savo skyrius Čikagoje. Los An
geles, San Francisco. Dabar be 
centro Arlingtone, Virginijoje, 
veikia tik vienas skyrius — Dal
ias. Teksase.

Nacių partijoje kilo nesutari
mų, kurie privedė ir prie vado 
Rockwellio užmušimo. Jis vi
sada stengėsi palaikyti ideologi
nį ryšį su Vokietijos naciais, su 
svastikomis, Hitlerio saliutu - 
“Heil Hitler” ir panašiais pra
eities dalykais. Kiti vadai, jų 
tarpe Rockwelli nušovęs Pat- 
leris, ragino partiją persiorga
nizuoti į grynai prieš negrus nu
kreiptą “baltosios jėgos” gru
pę. Tuo keliu, — aiškino Patle- 
ris, — Amerikos naciai gali pri
traukti daugiau rėmėjų ir išaug
ti į stiprią politinę partiją.

Dabar, Rockweliui žuvus, jo 
vietą užima naujasis “komande- 
ris” Mattias Koehl. Jis yra men
kas kalbėtojas, neuždega minių 
ir partijos įtaka smarkiai yra 
sumažėjusi. Partija pakeitė sa
vo vardą iš “Amerikos nacių par
tijos” į “Nacional socialistų bal
tųjų žmonių partiją”. Tas pa
keitimas nepadėjo. Partija ne
beturi pasekėjų.

♦ Jugoslavijos prezidentas 
Tito atvyko oficialaus vizito į Ja
poniją.

♦ Izraelio gynybos ministeris
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ALFONSAS NAKAS

Buvau paskutiniam “Fidelio” spektaklyje
čia nei apie muziką, nei recen

ziją. Čia tik labai be pretenzijų 
žiūrovo įspūdžiai. Jei čia pasi
maišys ir kokia kritiškesnė pa
staba, tai tebūna ji priimta su 
atlaidžia širdimi...

Simfoninis groja uvertiūrą. Se
ku Aleksandro Kučiūno mostus. 
Iš salės centro tik retai galiu 
matyti jo veidą, bet kai jis gal
vą pasuka į kairę ar į dešinę, 
regis juda jo lūpos, regis muzi
kantam jis kalba ne vien ran
komis. Dešinėje lazdelė daro zig
zagus, b kairės rankos ir pirš
tai darbuojasi.

Uždanga prasiskleidžia. Pir
miausia i akis krinta stambi 
grandinė, kelių pėdų galu grūmo
janti ar, jei kitaip interpretuo
ti, kelianti laisvės viltį (nes su
traukyta) . Per tą grandinę ma
tosi, kiek į kairę, kalėjimo var
tai bei mūrai, o dešiniam šone 
— laiptai į kitus pastatus ir tų 
pastatų sienos. Už visų mūrų, 
visame plačiame scenos užnuga
ry —r žydras, žydras Ispanijos 
dangus. Kažkas šiurpiai didingo 
Algirdo Kurausko kūriny!

Kalėjimo kieme, pasistačiusi 
skalbimo kubilą, kalėjimo sargo 
duktė Marcelina (Daiva Mongir- 
daitė) trenka spalvotas skepe
tas. Su ja — kalėjimo prižiūrė
tojas Jaquino (Stefan Wicik). 
Jiedu dainuodami barasi. Pasiu
tęs temperamentas, puiki abiejų 
vaidyba, nors ir filmuok. Įdomus 
abiejų apdaras, ypač juoda, ilga, 
juodais blizgančiais marginiais 
išpuošta Marcelinos suknia. Tuoj 
matai, kad ne šio laiko ir prilei- 
di, kad tai ispanų rūbai prieš 
du šimtmečius. Tik man nepa
tinka Marcelinos bateliai aukš
tais kulnimis ir nepatinka nai
lonas ant blauzdų, kai jos ret
karčiais sušvytruoja. Ar tikrai 
anuon^et tokie bateliai ir tokios 
kojinės (pagaliau, ar išvis ji su 
kojinėm, nes, kad nailonas, aš 
tik prileidžu) ?

Atsiranda Marcelinos tėvas 
Bocco (Jonas Vaznelis). Jis čia 
pasiliks, su retomis išimtimis, 
per abu veiksmus. Jis, berods, 
nedainuos pats vienas ilgų ari
jų, bet jis dalyvaus visuose due
tuose, tertetuose, kvartetuose ir 
visų solistų chore. Vienas entuzi
astas vėliau sakė, kad ne Flores- 
tano, o Rocco ši opera. Jo apran
gą sudaro ilgas, pilkas žiponas, 
pilkos kelnės, ruda liemenė. Ru
dos žipono kišenės, balzganai 
raudoni atlapai ir rankogaliai. Jo 
ilgų lininių plaukų perukas ir li
ninės spalvos barzda, išbaigia sa
vaip fantastišką žmogų. Išbai
gia. deja, tik iki truputį žemiau 
kelių. Ten baigiaisi jo egzotiška 
išvaizda, kur kelius apglėbia kel
nės. Niekaip nebeatsimenu, ko
kias Rocco dėvėjo kojines, bet 
niekaip negaliu užmiršti jo batų. 
Tai buvo visai ne ispaniškai, ne 
kelių šimtmečių, o šiandieniniai 
Florslieim ar kurios kitos fir
mos amerikoniški juodi pusba

čiai, su amerikoniškais juodais 
ryšiukais. Po spektaklio mane 
barė, kam kabinuosi prie smulk
menų. Bet ir dabar, po savaitės, 
man Rocco ir Marcelinos batai 
neišeina iš galvos. 'Gal kaip tik 
todėl, kad šiaip visa ne tik ak
torių, bet ir statistų apranga bu
vo nepaprastai įdomi, teatrališ
kai fantastiška, išskynus tas dvi 
poras pagrindinių batų ir keletą 
porų statisčių batelių, kai kali
nių žmonos bei mylimosios sce
ną pripildė.

Su Rocco scenon ateina Leo
nora, pasivadinusi Fidelio (Dar 
nutė Stankaitytė). Kad ir žino
damas, kaip Stankaitytė turi at
rodyti, kai moteriškai rėdyta, 
dabar matai sveiką, tvirtą šel
mišką berną. Tas bernas, kur 
nepragysta galingu sopranu, o 
turi stovėti ir klausyti kitų dai
navimo, vaidina labai pasyviai. 
Stovi sau, šaltas, kiek ironiškas 
ir nematai nei vidinės kančios, 
nei išorinio rūpesčio. Tik iš sar
kastiškos šypsenos matai, kad 
“jis” žino kažką, ko kiti neži
no, nes gi “jis” nėra “jis”, o ji. 
Puikus čia suminėtų kvartetas, 
vos dešimčiai minučių tepraėjus, 
iššaukia spontaniškas publikos 
ovacijas. Paskui jau publika 
ploja ir ploja, po kiekvienos il
gesnės arijos, po kiekvieno due
to, ar didesnės grupės dainavi
mo. Ypatingai gi, kai Marceli
na veda aistrigą flirtą su Fidelio, 
seniui Rocco baritonu pritariant.

Nebeaprašinėsiu žaliai-gelto 
nai rengtų 12-kos kareivių ir pil- 
kai-baltai-raudonai rėdyto jų va
do. Viskas pasakiškai natūralu, 
viskas kaip reikia. Su tais ka
reiviais, ar tuoj po jų, ateina 
pats Pizarro (Algirdas Brazis). 
Velniškai puikus kostiumas ir 
velniškai puikus nugrimavimas! 
Trumpi, garbinuoti plaukai pa
sišiaušę. Trumpa, juoda barzde
lė, nuožmios, tiesiai nežiūrin- 
čios akys. Juodų rūbų balti ap- 
vedžiojimai per krūtinę, verčia 
galvoti apie giltinę. Iš pirmo kar
to jis jau pasirodo antipatiškas. 
Apie jo dainavimą pakalbės kri
tikai. Man labai patiko jo vai
dyba, ne tik apranga. Ir jo ta
rimas beveik neturėjo svetimo 
akcento.

Bet didžiausią įspūdį, ir ne 
man vienam, paliko kaliniai. 
Tiek pirmame veiksme, tiek ir 
pabaigoj, šitiek (apie 40) pur
vinų, gerai grimuotų skarmalių 
aš niekada scenoje nesu matęs. 
Jie nebuvo vienodi, kaip apie 
dvylika kareivių, o visi visai 
skirtingi, visi vis kitokiais skar
malais ant kūnų ir ant kojų. 
Dauguma jų ir puikiausiai vai
dino — tikri požemių kankiniai, 
i saulę išvesti. O kai kumščiais 
grasindami smelkės į scenos 
priekį ir reikalavo laisvės, tai ga
tavas buvai akis užsidengti iš 
baimės. Tik, gal pajutę savo ne
paprastą galią, gal “laisvės” ap
svaiginti, tie kairiojo sparno vy-
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Kiekviena metą vis didesnis kiekis Amerikoje gaminamo maisto ve
žamas į užsienius. Lentelė rodo, kiek kuriais metais išvežia javŲ, 
ryžiy ir medvilnės. Manoma, kad už javus gautos pajamos padės iš

lyginti užsienio prekybos balansą ir sustiprins dolerio atsargas.

rai, truputį persivaidino: iš sce
nos į pasivaikščiojimo aikštę 
per vartus traukdamiesi, jie ėmė 
labai į taktą, pagal muziką ir 
pagal dainą, kinkoti, kraipytis, 
pasitraukimą paversdami lyg or
namentuotu šv. Vito šokiu (te
būna atleistas man šis išsireiški
mas!).

Vėl po nuobodoko Rocco ir Pi
zarro dueto į sceną grįžta kali
niai, grįžta Jaquino, Fidelio, 
Marcelina ir pirmasis veiksmas 
užsibaigia nepaprastai gražiu vi
sų solistų bei vyrų choro daina
vimu. Tokiu gražiu, kad mūsų 
jau daugelį kartų barta publika, 
scenai užsidarant, nebelaukda
ma orkestro pabaigos, ima pašė
lusiai ploti. Stebiuosi, kodėl be
veik kiekviename Lietuvių Ope
ros spektaklyje tokiem publi
kos “spektakliam” (plojimam 
prieš muzikai nutylant) karto
jantis, nei dirigentas, nei mu
zikos kritikai neprotestuoja?!

Jaudinančiai graži uvertiūra 
pradeda antrąjį veiksmą. Dide
lė šito veiksmo dalis — tai Sta
sio Baro — Florestano triumfas. 
Vartų angą “užmūrijęs”, A. Ku- 
rauskas iš kiemo padarė požemį, 
čia, grandinėm surakintas, tai 
guli, tai stovi, tai kalba, tai dai
nuoja Florestanas. Kalbėti jam 
tenka nemažai. Daugiau, negu 
kitiems solistams. Kalbėdamas, 
tiek balsu, tiek ir gestais, St. Ba
ras vaidina, kaip Šekspyro vei
kalų aktorius. Tik, kai dainuoja, 
vaidybai kenkia tos grandinės. 
Kad pagrindinė jų, nuo akmens 
iki dešinės rankos, yra perstam- 
bi, tai, turbūt, neatsitiktinai, o 
grandinių sąvokos išryškinimui. 
Apytiksliai apskaičiuojant, ji tu
rėtų sverti apie du šimtu svarų,

kad, visiškai užmiršę grįždavome po kitų operų spek-I dainavo, 
džiaugtis išvaduotų kalinių lais
ve, besekė tik dirigento mos 
tus ir jau plėšė tai plėšė... Ar 
čia nuodėmė, aš nežinau. Tik 
faktas, kad nuo tų gražių daini
ninkių negalėjai akių atitrauk
ti...

Dabar jau galiu prisipažinti, 
kad prieš Čikagon važiuodamas, 
keletą savaičių “Fidelio” plokšte
lės ieškojau po visas didžiąsias

taklių, tik tuo skirtumu, kad 
grįdami negalėjome niūniuoti 
nei vienos arijos.

Tegu ilgai gyvuoja Čikagos 
Lietuvių Opera ir lauksime dar 
daugelio jos pastatymų.

Post scriptum
Pamiršau — praleidau dar vie

ną kritišką pastabą. Dėl pro

gramos leidinio. Jis yra dailus 
ir skoningas, teikiąs daug in
formacijos. Tik viena. Įvardi
jant pagrindinius veikėjus-solis- 
tus, būtinai reikėjo pridėti ir jų 
balso rūšį, kaip antai Jonas Vaz
nelis -— baritonas, Stasys Ba
ras — tenoras ir t. t. Tik tokiu 
būdu publikos muzikinis skonis 
bei supratimas yra lavinamas.

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1 Dr K Grimus, ATSIMINIMAI IR MINTYS I] t.. 336 psl $5 00
2 Juozas Liūdįius, RAŠTAI, 246 pusi................. $3.00
4 M Gimbutiene ir kiti MAŽOJI LIETUVA. 327 pusi. $3.00

M Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi ......... $2.00
5KB Kraueiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi. $2.00
6 J Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 pusi ..................................................................... $1.50
7 Prof V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi........................ $2.00 ir $3 00
d Prof V Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi. $7 50
9 St Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi.................... $2.00

>0 VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
- -ba-   $600

11. Adomas P. Jasas. BŪK PALAIMINTAS! $3.00
12 Dr Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2 00 kietais .......................................... $4.00
13 Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi. .... $2.00
4 Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

\ Rastinio vertimas. 40 pusi.........................   $2.00
Ootrauskas EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ $5 00

16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00 
17 Petronėle Grintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl ...... $3.00
ft Kio-H Bielinis. TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi ... .........-......         $1.00
litas knvoas galite įsigyti "Naujienų“ ofise arba gauti paštu, 
atsiuntė nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

NAUJIENOS”
1739 So Halsted St., Chicago, Ill. 60608

arba šimtą kilogramų, o gal kiek 
ir daugiau. Tačiau kai dainuoja, 
Baras dešinę ranką, kaip niekur 
nieko, laiko sulenkęs, maždaug 
žemutinio šonkaulio aukštyje. 
O mes “žinome”, kad jis jau. jau 
miršta badu. Bežiūrint vis norė
josi Barą pamokyti, kad bent 
jau nuleistų tą ranką su sunkia 
grandine žemyn, kad pasvirtų, 
su ištiesta ranka, nuo grandinės 
į priešingą, kairįjį šoną ir ges
tikuliuotų kiek galima tik kai
riąja ranka.

čia, antrajame veiksme, D. 
Stankaitytė jau ne tik daina
vo, bet ir vaidino. Kai finale 
nuėmė nuo Baro rankų grandi
nes ir kai puolė į jo glėbį, tai tik
rai žiūrovas matė nebe šelmiš
kai viskam abejingą berną, bet 
savo vyrą mylinčią Leonorą. Tik, 
gerokai prieš tą, finalą, dar po
žemyje, ji turėjo vieną komišką 
sceną su pistoletu. Ji, mat, tai
kė į krūtinę tam niekšui Pizarro, 
kol tik tas niekšas dainuoda
mas tebestovėjo scenos kairėje 
(iš publikos pusės žiūrint). Bet 
kai jis (pagal skriptą ar ne, 
publikai nesvarbu) perbėgo dai
nuodamas į scenos vidurį ir de
šinę, Leonoros pistoleto vamz
dis, vis tebebuvo atsuktas į kairę, 
kas žino, gal į kurią simfoninio 
orkestro violončelistę...

Don Fernando, valstybės mi
ni st erio (Valentino Liorento) 
apranga bei laikysena buvo la
bai imponuojanti. Apie jo balsą, 
kaip ir apie kitų! solistų, aš nie
ko nenoriu sakyti. Ministerio 
sutikimo scenose į akį krito mar
gaspalvė moterų, minia, puikiai 
aprengta ir labai nuoširdžiai dai
nuojanti. Kai kurios, ypač kai
riame scenos šone, taip iš širdies

Detroito vakarinių priemiesčių 
krautuves. Veltui. Siūlė va
liuoti į vidurmiestį, bet, nebū
damas tikras kad gausiu, neva
žiavau. Bijojau, kad, niekada ne
girdėjęs, turėsiu snausti. Pasi
rodo, baimė buvo veltui. Sunkio
ji, nepopuliari Beethoveno ope
ra nėra jau tokia nevirškinama. 
Jei viena kita arija ir kėlė nuo
bodulį, tai chorai, uvertiūros, 
šiaip instrumentalinė muzika, 
buvo suprantama ir eiliniam 
klausovui. Mūsų solistai (ypač 
Mongirdaitė, Baras, Stankaitytė 
ir Vaznelis) ir labai muzikaliai 
puskurtiems širdį pasiekė. Grį
žome namo lygiai laimingi, kaip

San Antonio mieste vykstančioje Hemisfair parodoje Texas valstija 
turi didelį istorijos paviljoną, kuriame galima pamatyti svarbiy 

dokumentu, liečiančiŲ Texas valstijos praeitį.

Certifikatų sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau
pyti šešių mėnesių certifikatais, ku
rie neš Jums Certifikatai iš
duodami tūkstantinėmis. Mažiau
siai turi būti $8000. Pelnas moka
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi
mo dienos. Certifikatų taupymas 
fedralinės valdžios įstaigoje yra ap
draustas.

Candice Bergen, garsaus artisto Edgar Bergen duktė, Maliorkoje 
vaidina naujai ruošiamoje filmoje "Magai". Pasirodo, kad jauna 
Bergen ne tik gražiai atrodo, bet ji turi didelį vaidintojos talentą.

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukščiau
sią dividendą, leidžiamą federaliniais 
patvarkymais, už knygelių sąskai
tose laikomas santaupas. Dividen
dai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE...
DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKEL, Sr, President and Chairman of the Board

Chicago Savings and Loan Assn. 
6245 So. WESTERN AVE. 

GR 6-7575
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V. KUTKUS“AUŠROS" ŠEŠTADIENINĖ MOKYKLA DETROITO APYLINKĖS SUSIRINKIME
(Tęsinys)

Nerimtai skambėjo apylinkės 
valdybos narių aiškinimas, kad 
apie “Aušros” mokyklą jie ofi
cialiai nieko nežino, nors ši mo
kykla greit švęs savo 20 metų 
gyvavimo sukaktį (jei jos kas 
nors nenumarins), nes šios mo
kyklos nei mokytojai, nei tėvų 
komitetas jai oficialiai raštu ne- 
prisistatė. Bet juk apylinkės 
valdybos pirmininkas buvo pa
kviestas ir dalyvavo pirmame 
šių mokslo metų “Aušros” moky
klos tėvų susirinkime, o švieti
mo vadovas — antrame, kuria
me buvo išrinktas ir dabartinis 
tos mokyklos tėvų komitetas. Ar 
šių faktų iškėlimas, vėliau gi
nant savo pasiūlymą, jau padarė 
pasiūlymą reikalavimu?

Nors susirinkime to nebuvo 
pranešta, bet vėliau iš vieno mo
kytojo patyriau, kad “Aušros” 
mokykla su visu savo mokytojų 
kadru yra prisistačiusi JAV LB 
Švietimo Tarybai ir su ja palai
ko kontaktą. O ar galima per 
daug kaltinti “Aušros” mokyk
lą už neprisistatymą raštu apy
linkės valdybai, jei dar pereitų 
metų spalio mėn. 5 d. Naujieno
se Detroito apylinkės valdyba 
viešai paskelbė: “Naujos “Auš
ros” mokyklos organizavimui 
apylinkės valdyba nepritaria. Or
ganizatoriai prasižengia praves
tiems susitarimams ir kenkia 
bendram lietuvybės ugdymui 
mūsų apylinkėje”. Ar su tokiu 
savo viešu atsišaukimu pati apy
linkės valdyba neužtrenkė durų 
bendradarbiavimui su “Aušros” 
mokykla?

O kaip su tuo turto pasisa
vinimu? Po ranka dabar netu
riu švietimo Tarybos lituanisti
nių mokyklų nuostatų, bet jei 
apylinkės pirmininkas juos sa
vo pranešime teisingai komenta
vo, tai tik likvidavus lituanisti
nę mokyklą visos bylos perduo
damos švietimo Tarybai ir tur
tas LB apylinkei. Deja, bet 
“Aušros” mokykla dar tebevei
kia, jos dar niekas nesulikvida- 
vo, todėl nežinau ar buvo tikslu 
kai kurį tos mokyklos turtą per
imti ir perduoti Redforde vei
kiančiai mokyklai ? Pavyzdžiui, 
abiems mokykloms buvo nupirk
ti užrekordavimo aparatai (tape 
recorders), o dabar iš “Aušros” 
mokyklos šis aparatas jau per
imtas ir perduotas LB Detroito 
apylinkės lituanistinei mokyk
lai, veikiančiai Redforde. Taigi 
dabar viena mokykla turi du

rekorduojamus aparatus, o kita 
— nei vieno. Panašiai pasielg
ta ir su “Aušros” mokyklos by
lomis. Jau seniau vienas “Auš
roj” mokyklos mokytojas skun
dėsi, jog būtų gerai tokį apa
ratą turėti, bet neturi, o kaja 
visuotiniam LB’ apylinkės susi
rinkime aušriečiai buvo apkaltin
ti visuomeninio turto pasisavi
nimu, tai tas pats mokytojas, 
beveik per ašaras pasakojosi, 
kad supakavo pas jį dar kažko
kius užsilikusius popiergalius ir 
pasiuntė LB Detroito apylinkės 
lituanistinės mokyklos, veikian
čios Redforde, vedėjui. Tiesa, 
apylinkės valdyba dar neperėmė 
“Aušros” šeštadieninės mokyk
los iždo ir neperdavė jo kitai mo
kyklai. Kalba, atrodo, sukasi 
apie keliasdešimt dolerių, šaltai 
pasvarstykime ir šį klausimą. 
Kai 65-66 mokslo metais “Auš
ros” mokyklai pritruko pinigų 
ir ji negalėjo pilnai atlyginti mo
kytoj ams, tai 66-67 mokslo me
tų bėgyje visi tos moKyklos tė
vai buvo apdėti papildomu mo
kesčiu. Kadangi tais metais 
daug mokinių buvo perėję į tada 
dar vadinamą Kudirkos mokyk
lą, veikiančią Redforde, tai ir jie 
buvo apmokistinami tuo pačiu 
papildomu mokesčiu, tačiau iš to 
rezultatai buvo labai menki, bet 
niekas nei nebandė jų kaltinti 
skolos nesumokėjimu, o bendra 
suma buvo tikrai didesnė už tą 
vadinamą neperduotą iždą. Ką- 
gi padarysi, išsikėlė į kitą mo
kyklą ir “Aušrą” užmiršo. Ta
čiau dabar, kada dar didesnė gru
pė mokinių išsikėlė į Redforde 
veikiančią mokyklą, tai apylin
kės pirmininkas nori ir “Auš
ros” mokyklos iždą perimti ir 
kaltina “aušriečius” visuomeni
nio turto pasisavinimu, nežiūrint 
to, kad šiais metais ir piniginiai 
parėmė iš apylinkės iždo ik Red
forde veikiančią mokyklą. O vis- 
dėlto tiek Redforde, tiek Detroi
te veikiančių mokyklų vaikų tė
vai priklauso tai pačiai apylinkei. 
Be. to dar kartą primenu, kad 
“Aušros” mokykla bandyta su- 
likviduoti, tačiau ji dar nesulik- 
viduota, tik labai smarkiai nu
kamuota. Ji dar tebeveikia, to
dėl pagal švietimo Tarybos litua
nistinių mokyklų nuostatus rei
kėtų ne jos turto perėmimu apy
linkės valdybai rūpintis, bet 
stengtis jai padėti ir, galbūt, per
imtą turtą grąžinti.

Kaip minėjau, Alfonsas Nakas 
labai mėgsta operuoti faktais. 
Tai tikrai gero korespondento

Prezidentas Johnsonas, 1964 metais lapkričio 3 dieną laimėjęs rinkimus, sveikina už jį balsavu
sius ir jam padėjusius pravesti rinkiminę kampaniją. Nei vienas prezidentas negavo tokios di

delės balsu daugumos, kokią tais metais gavo London Baines Johnson.

rie seniau išeinančių j Kudirkos 
mokyklą buvo kritikuojami, kaip 
naudoją senus metodus, neištai
są klaidų ir pnš., perėjo dirbti i 
jų pačių mokyklą. Stebuklų ne
padarė nei teigimai, kad reikia 
jaunus — čia baigusius mokslus 
mokytojus įtraukti į šeštadie
ninę mokyklą, nes jie geriau su
pras šių dienų mokinius. Bet iš 
kur juos išpaišysi? Nerado jų 
nei Redforde veikiančioji mo
kykla. Neatpigo nei patalpos 
bėgant į Redfordo viešąsias mo
kias, nes už jas šiemet ten dau
giau mokama, nei pernai už De
troite samdomas viešąsias mo
kyklų patalpas. Tiesa, viso to 
rezultate buvo sustiprinta Red
forde veikianti mokykla, bet 
vienintelė Detroite veikianti mo
kykla tapo smarkiai nuskriaus-

tn. Tačiau jie balso nekelia, nei 
nevilioja nei kitos mokyklos mo
kytoju, nei mokiniu, o tik tyliai 
dirba lietuvybės išlaikymo/ku

O dabar skaitytojams paaiš
kinsiu, kodėl aš prašiau iš Alfon
so Nako jo prieš beveik tris me
tus rašytą straipsnį apie Detroi
to lituanistinės mokyklos, vei
kiančios prie šv. Antano lietu
viškos parapijos, tėvų susirinki
mą.

(Bus daugiau)

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuoto.it* 
Lietuvoje — skaityk dienrašti 
“Naujienas”.

pavyzdys, todėl ir aš Naujienų 
skaitytojams priminsiu keletą 
faktų. Tik pažiūrėkime, kuo 
remdamiesi tėvų komitetai ir 
apylinkės valdyba taip užsispy
rusiai bando “Aušros” mokyklos 
nepripažinti. Tiesa, buvo pra
vestas pereitą pavasarį balsavi
mas, prašant abiejų mokyklų tė
vus pasisakyti mokyklų sujun
gimo klausimu. Tada apie 80% 
tėvų pasisakė už mokyklų su- 
j ungimą. Bet tada klausimas bu
vo labai bendro pobūdžio, nenu
sakant nei mokyklos vietovės, 
nei vardo, nei kitų smulkmenų. 
Vieni pasisakydami už mokyklų 
sujungimo klausimą galvojo apie 
sujungimą šv. Antano bažnyčios 
rajone, tiksliau, apie sugrąži
nimą tų, kurie iš tuo laiku vie
nintelės mokyklos išsijungė. Man 
atrodo tie balsavimo lapai dar 
tebėra pas pirmininką ir ant ma
no lapo gali rasti net panašią 
pastabą. Taipgi tada dalis balsa
vusiųjų buvo tokių, kurie no
rėjo mokyklas sujungti Redfor
de. Bet gal daugiausiai buvo to
kių, kurie už mokyklų sujungi
mą balsavo tikėdamiesi, kad su
jungto mokyklos vieta bus kur 
nors tų dviejų mokyklų tarpe, 
kiekvienas vildamasis, kad bus 
galimai arčiau,jų namų. Taigi 
tame 80% pasisakiusiųjų už mo
kyklų sujungimą, buvo įvairiau
siai tą sujungimą suprantančių.

Jau žymiai svarbesnis buvo 
paskutinis balsavimas, nes tada 
balsavimo lapuose buvo pasaky
ta, kad sujungtoji mokykla 
veiks tuo metu vadinamos “Ku
dirkos” mokyklos patalpose Red
forde, kad “Aušros” ir “Kudir
kos” mokyklų vardai bus panai
kinti ir sujungtoji mokykla bus 
pavadinta LB Detroito apylinkės 
lituanistine mokykla ir kt. šis

moka

Visos santaupos iki $15,000 yra apdraustos JAV vyriausybės agentūroje

balsavimas buvo pereitą vasa
rą, kada daugelis tėvų atostoga
vo. Balsavimo lapai nebuvo pa
siųsti visiems tėvams (aš pats 
jo negavau ir balsavau telefo
nu). Balsavimo lapus reikėjo 
grąžinti maždaug savaitės bė
gyje. Na ir koki to balsavimo 
rezultatai “Aušros” mokykloje? 
Kad skaitytojams nepameluo
čiau, tą patį vakarą po susirin
kimo paskambinau apylinkės pir
mininkui. Taigi duomenys iš 
pirmųjų šaltinių. Iš apie 57 
“Aušros” mokyklos tėvų (sakau 
apie, nes pirmininkas pajutęs, 
kad jo davinius naudosiu spau
doje, atsisakė šį skaičių patik
rinti) 19 tėvų pasisakė už susi
jungimą, o 8 — prieš susijungi
mą. Tarp tų 19 tėvų, kurie pa
sisakė už sujungimą, 4 balsai 
buvo su sąlygomis, arba, kad 
kas nors pasirūpintų jų vaikų 
pristatymu į mokyklą, arba, kad 
mokykla būtų ieškoma kur nors 
vidury tarp abiejų mokyklų, ar
ba, kad mokestis už mokslą bū
tų mažesnis, nes prieš tai buvo 
skelbiama, kad vienas iš sujun
gimo motyvų yra pigesnės mo
kyklų patalpos Redforde negu 
Detroite. Tačiau dabar moka
ma žymiai daugiau. Taigi tik 15 
tėvų buvo pasisakę be jokių są
lygojimų už mokyklų sujungi
mą. 15 tėvų iš 57 padaro spren
dimą ir juo tiek tėvų komitetai, 
tiek apylinkės valdyba taip kie
tai vadovavosi ir vadovaujasi, 
net nebandydama po to sušauk
ti tėvų susirinkimą ir klausimą 
rimtai išsiaiškinti. Tendencin
gai ar be jokios tendencijos, ta
čiau toks svarbus reikalas po šio 
balsavimo buvo sprendžiamas 
per daug skubotai, paviršutiiiiai 
ir tik formaliai, bet ne esminiai.

Skaitytojams, tur būt, įdomu, 
kaip mano pasiūlymai apylinkės 
susirinkime praėjo. Pirmasis pa
siūlymas, kad abi mokyklos apy
linkės valdybos būtų vienodai

traktuojamos, po ilgų diskusijų 
buvo atmestas. Tik vėliau ki
tam asmeniui šį klausimą iš nau
jo iškėlus, nutarta “Aušros” 
mokyklą traktuoti vienodai, jei 
ji oficialiai raštu pristatys apy
linkės valdybai.

Antrasis mano pasiūlymas, 
kad būtų išreikšta padėka ir 
“Aušros” mokyklos mokytojam, 
tėvams ir kitiems prie jos prisi- 
dėjusiems, irgi po ilgų ginčų ir 
pamokslų buvo priimtas, met su 
apylinkės pirmininko įnešta pa
taisa, kad tėvai būtų iš šio pa
siūlymo išbraukti. Taigi sūnų 
ir posūnių, dukrų ir podukrų ne
buvo išvengta.

Dabar pažiūrėkime kokios pa
sekmės taip sprendžiant mokyk
lų sujungimo klausimą. Bend
ras mokinių skaičius abiejose 
mokyklose sumažėjo. Lietuviš
ka visuomenė yra suskaldyta. 
Mokytojų kadras nėra sustiprin
tas, nes tie patys mokytojai, ku-

Prezidentas Johnsonas pasakė ilgą ir griežtą kalbą Amerikos Darbo 
Federacijos konvencijai, posėdžiavusiai Floridoje šių mėty kovo 25 
dieną. Federacijos vadovybė pasižadėjo remti prezidento Johnsono 
kandidatūrą į prezidentus, bet prezidentas atsisakė kandidatuoti. 

Prezidentas Johnsonas šioje fotografijoje atrodo išvargęs.

UNIVERSAL SAVINGS
už certifikatuose 
laikomas santaupas,

o už investavimo sąskaitose 
laikomus pinigus moka

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1890 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608 
Phone HAymarket 1-3070

Prie Saigono katalikų bažnyčios stovi 
Panelės Švenčiausios statula. Prieš 
ją matosi spygliuotos vielos. Nakties 
metu tomis vielomis aptveriamos gat
vės, kad komunistai neprasmuktų, o 
dienos metu tas vielas susuka ir pa
deda prieš nekalčiausiąją stovylą.

IMI
TO SAVERS

Saving for that rainy day can be very profitable at Midland 
Savings. In addition to our generous dividends, we are giv
ing savers a handsome, top quality American-made umbrella. 
Simply open a savings account for $300.00 or more or add 
this amount to your present Midland Savings account, and 
you may have your choice of the many highly styled 
umbrellas we are offering. Sorry, your free gift cannot be 
mailed.

At Midland Savings, our most important assets are you, 
our savers.

Savings Certificate!

Passbook Savings

|j INSURED j

MIDLAND SAVINGS
4040 SOUTH ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632 PHONE: CL 44470
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Nepaprasta savaitė
Pereita savaitė prasidėjo didelėmis staigmenomis 

ir baigėsi siaubingais įvykiais. Tos staigmenos buvo pre
zidento Johnsono pasakytos kalbos atgarsiai, susiję su 
Vietnamo karu bei rinkimais. Prezidentas savo kalbos 
pabaigoje pabrėžė, jog jis nebekandidatuos antram ter
minui.

Žinia apie galimą taiką sukėlė didžiausi aktyvumą 
biržoje, o nutarimas nekandidatuoti sukėlė nemažą su
judimą politikoje..

Nebuvo spėta nuo tų staigmenų atsipeikėti, kaip 
prasidėjo siaubingi įvykiai, kurie sukrėtė visą kraštą ir 
kurių atgarsiai nuskambėjo visame pasaulyje.

Tie siaubingi įvykiai prasidėjo brutališku pakvaišu
sio fanatiko nužudymu dr. Martin Luther Kingo, Nobe
lio laureato ir labiausiai pasižymėjusio kovotojo už negrų 
teises.

To brutališko nužudymo pasekmėje Washingtone, 
Chicagoje ir visoje eilėje kitų miestų prasidėjo kruvinos 
riaušės, namų deginimas, plėšikavimas.

Smurtu buvo pagerbtas atminimas žmogaus, kuris 
buvo priešingas smurtui, kovojo prieš jį!

Skelbiami ilgiadsi pranešimai apie vykstantį smurtą, 
riaušes, žudynes, plėšikavimus ir padegimus, kurie vis 
dažniau pradeda kartotis. Tai lyg išviršiniai krašto gy
venimo sutrikimo reiškiniai, — sutrikimo, kurį jau 1914 
m. numatė pagarsėjęs visuomenininkas ir žurnalistas 
Walter Lippmann. Jis tada rašė, kad Amerikos gyve
nime jaučiamas kažkoks nenusistovėjimas. Nėra tokių 
santykių (ar tai tarp tėvų ir vaikų, vyrų ir žmonų, dar
bininkų ir darbdavių), kurie būtų darnūs. Mes (atseit, 
amerikiečiai) nesame pripratę prie komplikuotos civili
zacijos, nežinome kaip elgtis, kai asmeniškas kontaktas 
ir tvirtas autoritetas pranyksta. Mums trūksta prece
dentų, kuriais galėtumėme vadovautis. Mes pakeitėme 
savo aplinką daug sparčiau, negu pajėgėme patys pasi
keisti.

Tai buvo pasakyta prieš penkiasdešimt su viršum 
metų, kai Amerika teturėjo apie 100 milijonų gyvento
jų. šiandien gyventojų skaičius yra dvigubai didesnis. 
Jei tada aplinka keitėsi daug greičiau, negu žmonės ga
lėjo pasikeisti ir prie jos prisitaikyti, tai ką galima pa
sakyti apie dabartinę aplinką? Apie vis didėjančius mies
tus, gyventojų masinius persikėlimus į pramonės cent
rus bei augančius miestuose lušnynus ir didėjantį skur
dą, nežiūrint į skelbiamą gerovę?

trims mėnesiams--------------$4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Kanadoje:
metams$18.00 
pusei metų$10.00 
vienam mėnesiui $2.00

Užsieniuose:
metams ...... $21.00
pusei metų $11.00 
vienam menesiui  $2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608. Telet: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Vincas Packauskas turėjo 
gerą balsą. Jis prisidėjo prie 
tais laikais veiklaus Pirmyn 
choro. Jam paliko ir vaidinti. 
Pradžioje jis priklausė dra
mos rateliui, o vėliau jis buvo 
veiklus Birutės narys.

Jis vaidinęs Marės Dundu
lienės statytuose veikaluose, o 
vėliau kelis veikalus ir pats 
surežisavęs. Packauskas vai
dino ne tik socialistų rengia
muose parengimuose, bet įvai
rioms draugijoms bei klu
bams. Tais laikais Chicago j e 
buvo daug įvairių pašalpinių 
klubų.

Packauskas buvo ne tik or
ganizatorius, bet veiklus šiau
rės Chicagoje veikusių Vaidi
lų narys. Jis vadinosi Perkū
nas, buvo vyriausias griausmo 
nešėjas. Vaidilos rėmėsi sena 
lietuvių tikyba, studijavo pa
grindinius jos postulatus ir aiš
kino ją draugijos nariams. Dr. 
Mon tvidas buvo šios draugijos 
inspiratorius, bet visą organi- 
zaciniį darbą teko Pačkauskui 
dirbti.

Packauskas jau senyvas, bet 
dar gyvas, greitai orientuojasi, 
tik jam jau sunkiau vaikščioti. 
Blogiausia, kad turi bėdos su 
blogėjančia klausa.

— 600.00 dolerių sumokėjau 
už priemones klausai sustip
rinti, bet nieko negelbsti, ne
begirdžiu ir gana, — aiškina 
Packauskas. Jis tuojau atnešė 
įvairiausių aparatų klausai su
stiprinti, moderniškiausių ba
terijų, bet nei viena neveikia.

— Aną dieną nuėjau į krau
tuvę ir pamačiau pardavėją 
su “hearing aid”, — aiškina 
Pačkauskas. — Paklausiau, ar

Žinomas švedų ekonomistas Gunnar Myrdal, kuris 
visai neseniai buvo atvykęs į Ameriką, pareiškė, jog 
Amerikos miestams atstatyti ir lūšnynams pašalinti teks 
išleisti bilijonus ir bilijonus dolerių. Pažymėjo jis taip 
pat ir tai, kad Amerikos Įsiskolinimas savo beturčiams 
yra milžiniškas. Ta skola, sako jis, turės būti atmokėta. 
Ir juo greičiau, tuo geriau, nes jei to nebus padaryta, 
tai susidarys pavojus visai socialinei tvarkai ir net pačiai 
demokratijai.

Buvęs sveikatos, švietimo ir gerovės sekretorius John 
Gardner padarė tokį įspėjimą: “šiandien kiekvienas, reik
šdamas savo asmenišką nusistatymą ar kalbėdamas apie 
savo partiją, ar savo žmones nebando suvaldyti savo 
pykčio... Plyšiai mūsų visuomenėje jau yra pavojingai 
gilūs. Mes privalome labiau pabrėžti tas vertybes, kurios 
mus vienija.”

Kokios yra tos vertybės?
Pirmiausia, žinoma, suteikimas civilinių teisių vi

siems gyventojams, nežiūrint to, kokia jų odos spalva 
bebūtų. Pašalinimas diskriminacijos.

Tai principiniai dalykai, kuriais teks visam kraštui 
susirūpinti-. Ir susirūpinti kaip galima greičiau, kad tie 
siaubingi riaušių, plėšimų, deginimų ir žudymų įvykiai 
metai po metų nesikartotų.

jam kiek padeda. “Padeda”, 
jis man atsakė.

“O mano niekam netinka” 
— paaiškinau aš jam.

— O kiek tu mokėjai? — jis 
manęs paklausė.

— 200 dolerių, — atsakiau.
— Tai džunkas, —T jis atsa

kė. — Turi nusipirkti gerą, tai 
girdėsi.

— O kiek tu mokėjai? — sa
vo eile paklausė jo Pačkaus
kas.

— Aš sumokėjau $500.00... 
Gavau dviejų metų garantiją.

— Ir aš turėjau dviejų metų 
garantiją, o kai maniškis už 
8 mėnesiu neveikė ir nuėjau, 
kad pataisytų , tai man pasa
kė, kad aš sugadinau... Nie
ko tos jų garantijos nereiškia. 
Tai yra apgaulė, — ranka nu
mojo Pačkauskas ir nutilo.

— Tai ką dabar darysite? — 
paklausė jūsų reporteris.

— Nieko nedarysiu, o ką aš 
galiu daryti? . . . Pinigų aš ir 
šiaip daug sukišau, o dabar 
dar 50O.Q0 duoti? Duosiu $500, 
o jeigu ir tas neveiks? Ne, aš 
jau daugiau be reikalo pinigų 
neleisiu. Su ausim yra taip, 
kaip ir su akim. Man atrodė, 
kad akiniai negeri. Akys aša
rojo, negalėjau skaityti. Man 
atrodė, ked reikia šauktis gy
dytojo. Nuėjau, viską patikri
no asistentai. O kai atėjo vy
riausias gydytojas, tai jie ne
žinojo, ką jam pasakyti. Mi
nėjo skaitmenis, kurių aš ne
supratau. Jis priėjo prie ma
nęs ir paklausė, kiek man me
tų. Kai pasakiau, kad tada bu
vau 87, tai jis pasakė, kad vis
kas gerai, kad jokių kitų aki
nių man nereikia; kad geriau

Grupė negry, patyrusi apie Dr. Martin Luther Kingo nužudymą, susirinko ties Texas valstijos 
įstatymu leidimo įstaiga, suklaupė ir pasimeldė. Texas negrai yra įsitikinę, kad tiktai taikiu bū

du galima pasiekti gerbūvio. Jie nemano, kad prievartos veiksmai būtp negrams naudingi.

sia pailsėti, o tada ir vėl skai
tyti; kad turiu geriausias aki
nius, kokius tik galiu turėti... 
Ir geriausias akis, kokias ga
liu turėti... Tai bent teisybę 
pasakė... Aš tą gydytoją su
pratau. Kaip akiniams , taip 
ir klausos prietaisams aš dau
giau pinigų neleisiu..., — bai
gė Pačkauskas.

Iš šių ir kitų pareiškimų ma
tyti, kad Vincas Pačkauskas 
visą gyvenimą buvo aiškios ir 
griežtos elgsenos žmogus. Jei
gu jis įsitikino, kad taip turi 
būti, tai jis pasidaro tinkamas 
išvadas ir elgiasi pagal įsitiki
nimus.

Tenka stebėtis, kad su Vin
cu Pačkausku, nežiūrint į klau
sos sumažėjimą, nesunku su
sikalbėti. Susidaro įspūdis, 
kad jis gana gerai moka skai
tyti iš lūpų. Be to, jo akys yra 
daug geresnės negu jis mano. 
Užtenka parašyti nesupranta
mą klausimą, kad jis duotų ge
rą atsakymą. Didesnes raides 
jis skaito be akinių, o mežes- 
nėms užsideda akinius.

— Ar jaučiate, kad metai 
jus slegia? — jūsų reporteris 
dar užklausė V. Pačkauską.

— Jaučiu, —t tuoj jis atsakė.
— Kaip tą slėgimą jaučiate?
— Pirmiausia, jau slankioti 

apie namus negaliu. Pirma 
bet koks darbas apie namus 
būdavo malonus. Jeigu darbo 
nebūdavo* tai aš jį išgalvoda
vau. Padirbėjęs geriau jaus
davausi , o dabar bet koks dar
bas jau vargina. Man ir eiti 
jau darosi sunku. Einu, bet 
tai ne ėjimas, o tupenimas. 
Kai reikia lipti laiptais, tai 
jau ir oro trūksta. Reikia pa
ilsėti ir atsikvėpti.

— Visą gyvenimą man pa
tikdavo būti su žmonėmis. Ir 
dabar noriu būti žmonių tarpe, 
bet ne visuomet malonu. Kur 
visi linksminasi, ten ir man 
linksma. Bet kur šiaip sau 
žmonės pabendrauja, tai jau 
nesijaučiu taip jaukiai. Savo 
amžiaus draugų jau neberan
du. Visi jaunesni. Teisybė, 
vienas kitas jaunesnis yra la

biau susisukęs, negu aš, bet 
kai savo amžiaus žmonių ne
randu, tai šnekos taip nesiri
ša.

— Pirma neapleisdavau nei 
vieno Humboldt Parko politi
kierių susirinkimo, dabar jau 
ne į kiekvieną mane traukia. 
Prieš 10 — 20 metų turėdavau 
kantrybės, bet kokį tvirtini
mą išklausyti, o dabar jau jos 
neturiu. Kai žmonės pasakoja 
ne tą, kas reikia; kai suaugę 
vyrai nemoka atskirti pelus 
nuo grūdų, tai pradedu neri
mauti. Nerimas kyla ne dėl 
teisės jiems vieną ar kitą da
lyką pasakyti, bet negaliu ap
rėpti, kaip suaugę ir rimti 
žmonės gali tokias nesąmones 
pasakoti ir svarstyti... Anks
čiau buvau tolerantiškesnis, 
bet dabar menkniekiai mane 
erzina. Greičiausiai, kad jau 
mano nervai ne toki stiprūs, 
koki anksčiau buvo.

Martin Luther Kingo lavonas iš Tennessee Universiteto Medicinos 
Klinikos nešamas į Memphis miesto lavoninę. King buvo pasiryžęs 
vadovauti dar vienai demonstracijai Memphis mieste. Jis apsistojo 
vietos hotelyje. Jis buvo nušautas, kai išėjo iš kambario ant balko
no, kad galėty pasikalbėti su pažįstamais. Policija žino pasikėsin

tojo vardą, bet tuo tarpu jo dar nesurado.

Vincas Pačkauskas supažin-
(lino su savo žmona, kuri taip 
pat jau yra sulaukusi 80 metų 
amžiaus . Kurį laiką ji sirgine- 
jo, bet dabar jau yra sutvirtė
jusi. Ji jau gali po kambarius 
vaikščioti, maistą pasigamin
ti, televizijos programas pasi
rinkti . Jiedu gyvena su dukte
rimi, kuri didelėje amerikie
čių bendrovėje turi gerą dar
bą.

Paprašėme Vincą Pačkaus
ką, kad parašytų atsiminimus 
iš visuomeninės veiklos, bet 
jis nepažadėjo. Dabar kitoki 
laikai ir kitokios esančios nuo
taikos. Jaunesnieji nesupras 
vyresniųjų. Jis prižadėjo dar 
pagalvoti. Apie lietuvius siu
vėjus, siuvėjų organizacijas ir 
lietuvių kovas gal dar ir papa
sakos. Jūsų, reporteris priža
dėjo Vincą Pačkauską dar ap
lankyti ir paraginti prie atsi
minimų. Reporteris

JONAS MAŽIUKAS

KELIAS Į TREMTĮ 
35

Spalio 8 d. gautas iš Anglijos buv. sto
vykloje iždininko pik. Itn. Tomo Vidugi
rio laiškas. Parašyta : “Nors Anglijoje 
jau išgyvenau keturius mėnesius, bet iki 
šiolei gyvenu laikinoj vietoj — pereina
moje stovykloje. Ieškau geresnio darbo ir 
pastovesnių gyvenimui sąlygų. Dabar iš 
rytinės žemės ūkio srities persikėliau į 
Vakarinę Angliją, čia visai kitoks vaiz
das. Tarp kalnagūbrių slėniuose išsidrie
kę miestai ir miesteliai, su ištisu mišku 
rūkstančių kaminų. Apsistojau nedidelia
me (kaip Dillingenas) Halmfirth’o mies
telyje ir gavau darbą tekstilės fabrike. 
Dirbu prie skudurų draskymo mašinos. 
Kemšu į mašiną baltus, nuspalvintus sku
durus, o ji išmeta puikias sniego baltumo 
vilnas. Darbas nesunkus ir švarus. Atly
ginimas 95 šilingai savaitei. Butas ir mais
tas kainuoja 35 šilingus. Taigi, savaitei 
lieka 3 svarai. Gyvenu nedidelėje stovyk
loje iš 60 asmenų, čia gyvena apie 20 lie
tuvių. Stovykloje vyraujanti tauta lietu
viai. Joje yra lietuvių estų, lenkų ir ukrai
niečių, visi sugyvename prieteliškai. Tu
rime Britanijos lietuvių sąjungos skyrių, 
steigiame savišalpos kasą, ruošiamės Ka
lėdų šventėms ir t. t. Taigi, savo gyveni
mo sąlygomis, darbu ir atlyginimu esu vi
siškai patenkintas... ”

Gautas Monikos Gaputytės laiškas, iš
siųstas spalio 20 d. iš Bremen - Vegesack. 
Tarp kitko parašyta: “X. 21 saulei lei
džiantis išplaukiame laivu “Samaria” iš 
uosto Cuxhafen į Quebeck. Anapus van
denų laukia nežinia, gal ir dideli vargai. 
Palinkėkite man laimingos kelionės, o aš 
Jums dėkoju už gerą širdį ir visą gerą ką 
esu patyrusi iš Jūsų per tą bendrą vargų 
metą. Linkiu greit pradėti emigracijos 
vargus. Iki pasimatymo Lietuvoje!”

Iš Frankfurto gauta žinia, kad Austra
lijos emigrącijos ministeris Calwell pa
reiškė, jog ateityje į Australiją atvažia
vusieji vyriausybės paskirtose darbovietė
se turės atidirbti tik pusantrų metų, vietoje 
iki šiol dviejų, nes atvykusieji taip gerai 
užsirekomendavo, jog anksčiau numaty
tos sąlygos galėjo būti sušvelnintos.

Vieniems emigruoti sekasi geriau, ki
tiems — sunkiau, bet gaila ir Europą pa
likti. Vis dar galvojame, kad Lietuva greit 
turi atgauti nepriklausomybę, tat nėra 
reikalo skubėti į užjūrius vykti. Tokios 
minties vedinas, dienyno autorius lapkri
čio 21 d., trečiadienį, nuvyko į Stuitgąrt - 
Moehringen kareivines, kuriose yra 8721 
Labor Service Company, tikslu ten dirb
ti. Čia rado nemažai pažįstamų: Valen
tiną Irlikį, Joną Balskų ir kt., bet daugiau 
darbininkų kuopai nereikalinga, todėl 
naujų nepriima. Pavaišintas pietumis, 
grįžo nieko nelaimėjęs.

SLEGIANČIOS NUOTAIKOS
Jau Kalėdos ir artėja nauji metai. Jo

kio linksmumo, jokio džiaugsmo. Tėvy
nėje Lietuvoje siaučia žiaurus teroras, o 
esančioji laisvuose kraštuose tautos dalis 
blaškoma po visą pasaulį. Todėl nutarta 
naujuosius 1949 metus sutikti gedulo žen
kle.

Baigiantis metams, verta paminėti 
kaip istorinį faktą, sutiktą emigruojant 
į užjūrius.

šįmet pavasarį (IV. 29.) iš Diilingen 
stovyklos surinktas moteris išvežė į Muen- 
cheną Funk - Kazerne emigracijai į Kana
dą. Jos praėjo darbo komisijas, atliko 
pas gydytojus sveikatos patikrinimą ir net 
konsulo vizas gavo, bet transportas nė iš 
vietos. Mat, pirmoje eileje stovyklos ko
mendantas šapyro išsiųsdavo priviligi j no
tos tautos moteris. Vėliau, kurios turėjo 
pinigų , savo lėšomis išvažiavo į Stuttgar- 
tą, o iš ten jau IRO lėšomis pasiekė ties 
Rremenu Grohn pereinamąją stovyklą, 
bet iš čia išplaukė tik rugpjūčio 30 d.

Pagaliau, spalio pirmomis dienomis, 
pajudėjo ir likusios. Visos buvo susodin
tos į mašinas ir jau ruošėsi apleisti niū
rias Funk - Kaserne kareivines. Bet kur 
tau! Nežinia iš kur atvažiavo gražiai iš
sipuošusios ir raudonai išsidažiusios žy
dės. Visos 47 moterys iš mašinų buvo iš
sodintos ir grąžintos į kareivines, o jų 
vietas užėmė tik ką atvykusios. Likusioms 
kareivinėse lietuvaitėms vėl teko vykdyti 

Miss šapiro nesuprantamus įsakymus.
Daug galima būtų paminėti sunkumų 

emigruojant, bet juos verta palikti ki
tam kartui, kai bus kalbama vien apie 
emigraciją.

Kaip buvo nutarta, taip ir padaryta: 
naujieji 1949 metai sutikti gedulo ženkle, 
vieni nuėjo į bažnyčią, kiti pasirinko lovą.

♦
1949 metų sausio 1 d., šeštadienį, sto

vykloje visur buvo tylu ir taip bus iki sau
sio 5 d. Viena diena buvo badavimo die
na.

Štai prieš akis gero bičiulio J. K. laiš
kas iš Biberach (Riss) rašytas 1948. X. 24, 
kuriame yra ir taip parašyta: “Laikas ne
paprastai greit bėga... Gal lai yra todėl, 
kad tos dienos visos vienodos, monotoniš
kos... O gal kas kita? Gal gi jau mūsų 
nervai visiškai atbuko... Toji prakeikta 
apatija diena iš dienos vis labiau ėda. Aš 
darausi visa kam abejingas... Emigraci
ja!... Taip nesinori, ir kur dar emigruo
ti? ! Visur tas pats ir niekur mūsų pyra
gai nelaukia, čia pasilikti taip pat negali
ma. Padėtis, atrodo, be išeities.

Aš nesistebiu, kad daugumas iš DP 
jau atsidūrė bepročių ligoninėse. Neper
seniai iš Biberacho teko vieną lietuvį man 
pačiam palydėti į tokią ligoninę. Vyras ; 
baigęs universitetą ir baigė įsigyti antrą 
daktaratą. Staiga... beprotnamis! Argi 
ne gyvenimo ironija. Bedėsiant bepakuo- 
jant jo daiktus, radau keletą dokumentų, 
iš kurių matyti, kad buvo žmogus susi

pratęs lietuvis patrijotas, atsargos kari
ninkas, veikėjas. Vokietijoje visiškai 
vienas... neišlaikė nervai ir baigta... Ir 
netik jis vienas toks — pas mus jau keli 
atsitikimai yra... ”

Perskaitęs šį laišką susidomėjau Bibe
racho aplinka, žmonių nuotaikomis ir po 
ilgo ruošimosi, sausio 30 d., sekmadienį, 
10 vai. 57 min. greituoju traukiniu išvykau 
pas savo bičiulį. Biberachą pasiekiau po 
13 vai. Buvau maloniai priimtas ir pavai
šintas.

Čia DP gyvena privačiai, lietuvių ne
daug dėl to ir liūdna gyventi. Miestas se
nas, švabiškas, prie Dunojaus įtakų Riss 
upės gamta graži. Medžio, metalo, audi
nių ir vargonų pramonė, spastuvininkų ir 
malūnininkų mokyklos. Dar ant kalvos 
yra mūro siena su bokštais, kuri XVII 
amž. buvo švedų apšaudyta ir vienoje vie
loje nuo to laiko yra įsmigęs sviedinys. 
Nuo kalvos matosi visas miestas, kuriame 
šiuo metu yra 12,000 gyventojų.

Su bičiuliu ir jo šeima išsikalbėjęs, pa
žaidęs ir pernakvojęs, kitą dieną 12 vai. 
55 min. traukiniu išvažiavau.

Vistik kur savųjų žmonių daugiau, tai 
ten maloniau gyventi. Nors daugiau skir
tingų nuomonių, daugiau ginčų, nesusi
pratimų, pavydo ir t. t, bet nėra tiek apa
tijos, dvasinio slėgimo.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “Naujiena s”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

TEATRAS - GYVENIMO MOKYKLA

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

veiks- 
pamo- 
ir tie- 
ir nu-

Tolof.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽ1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč 

ir šeštad. tiktai susitarus

Ofiso - HE 4-5758.

DU M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais l(hl v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Nuo neatmenamų laikų te
atras buvo vadinamas gyve
nimo mokykla. Teatro sceno
je aiškiau nei gyvenime išryš
kėja žmonių palinkimai, už
slėptos aistros bei blogio ai' 
gėrio įtakoje padarytų 
mų pasekmės. Teatras 
ko, kad meilei , gėriui 
sai tarnaujantieji, jei
kenčia nuo blogųjų užmačių, 
jei ir įklimpsta į jų rezgiamas 
pinkles, bet tiesa jų siekius pa
galiau vainikuoja džiaugsmu.

Tokia pavaizdi gyvenimo 
mokykla — teatras auklėjan
čiai ugdo ir vaikų sąmonę. To
kį tad Alvudo vaikų teatro su
ruoštą spektaklį kovo 31 d. 
Jaunimo įCentro salės scenoje 
Čikagoje stebėjo keli šimtai 
žiūrovų. Didesnę jų pusę su
darė mažamečiai. Malonu pa
stebėti, kad visi vaikai, nuo 
pat mažiausių, buvo rimti 
žiūrovai nuo pradžios iki ga
lo. Aišku — tai nuopelnas tė
vų. Ne be to, ir vyksmas sce
noje prikaustė dėmesį, nes 
vaidinamoje pasakoje buvo ir 
pasakiškai gražu.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 • 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
iai neatsiliepi* tai telef GT

Čia buvo atvaizduota pasi
aukojanti meilė (sūnaus mo
tinai), kuriai, kaip tobulam 
gėriui, kovai su blogiu visuo
met į pagalbą ateina “Geroji 
Laumė”. Toje plotmėje ir vys
tėsi trijų veiksmų pasaka 
“Džiaugsmas”, kartu ir pamo
ka jaunam žiūrovui bei pa
čiam mažam vaidintojui.

Kur meilė, tiesa ir gėris, ten 
ir grožis. Tos žmogiškos savy
bės verčia kurti meną visokio
se apraiškose. Karlu puoselėti 
linksmybę nešančius dainas ir 
šokius. Ten nėra kankinamų
jų riksmo, išbadėjusių vaikų 
verksmo. Nėra griovimo ir gė
rybių žmonių darbu pagamin
tų bei sukurtų meno pamink
lų naikinimo.

Vaidiloje pasakoje “Džiaug
smas” veiksmams grožio aplin
kai sudaryti — dekoracijomis 
pasirūpino talentingas daili
ninkas Juozas Kiburas. švie
sos efektai — inžinierius V. 
Andriulis. Apšvietimo techni
ka Vyt. Žygo. Kostiumus su
projektavo ir pagamino Jonas 
Narukynas. Scenos paruošoje 
dirbo Juodis ir Aukščiūnas.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

San Antonio miesto ir visos Hemisfair parodos vaizdas iš žemai 
skrendančio lėktuvo. Pirmą kartą pietų Amerikos valstijos turės 
progos parodyti amerikiečiams savo gamybą. Tvirtinama, kad Mek

sika, Brazjliia ir Čilė turės daug eksponatp.

SKOKEFS FR 
don’t play with 
mate

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

MARQUETTE
TĖVAS IR SONUS

FUNERAL HOME

I Reo. Gi IM)67J

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGiJA 

6132 So. Kedzie Av*., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

T«| afiša: HE 4-1414, re*. RE 7-6867

OR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p

Trečiadieniais uždaryta

r®« Ofiso: 847 > 5800; rez. PR S-S758

BR V. VILEIŠIS 
GYOVTOJAS IR CHIRURGAI 

756 WEST 35 STREET 
<Kamua« Halsted ir 35-os gatvių) 

ariėrainjo valandos- kasdien 1-4 p. p. 
- 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 14 P- p 
'Trečiad ir aekmadieniais uždaryta.

P ŠILEIKIS 0, P-
ORTHOPEDAS-PPOTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban 
dažai Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai : 0—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospact 6-5084

Uždangai pakilus, mėlyna
me rūke skendėjo romantiška 
lietuvių sodyba su išpjautomis 
širdimis namo langinėse į gat
vę šviesai prasiskverbti; žir
geliai virš stogo trikampio; 
gėlių darželis po langais ir čia 
pat aukštas medinis kryžius, 
inkrustuotas lelijų vainiku. 
Atokiau, šulinys su svirtimi ir 
kibiru ant rentinio. Lapuočiai 
medžiai puošė kiemą, o jo vi
duryje viliojantys saulėgrąžų 
žiedai. Rūkui išsisklaidžius 
ore plasnojo du didžiuliai dru
geliai, spraigindami kibirkštis 
iš sparnų. Maža mergytė taik
stėsi juos pagauti, bet nepasi
sekė.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai 
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

MOVING
Apdraustas perkraustymaa 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
TeL: FRontier 6-1882

šitame fone vyko pirmas 
veiksmas su atskiromis sceno
mis, 
reikalą.
manis tiko
vieškeliu.
kalta plati
nikštukai.

— artistams, atsižadėjusiems 
sekmadienių pramogų: čiuo
žyklų ir kitokių dėl repeticijų. 
Dėkojo ir vaikučių tėvams.

Visi dirbusieji šio teatro pa
statyme, pradedant režisie
rium buvo po vieną iškviesti į 
sceną, kuriems publika entu
ziastingai plojo. Neatsiliko ir 
vaikai; jie dar šalia rankų 
darbo davė “garą” ir savo 
gerklikėms.

Spektaklį reikia laikyti pa
sisekusiu. Gaila tik, kad ne 
dėl rengėjų kaltės publika ne
galėjo būti aprūpinta progra
momis. Mat, užkliuvo spaus
tuvėje.

Sėkmingai veikė priešsalėje 
laimės šulinys, atkastas dr. O. 
Vaškevičiūtės. Prieš vaidini 
mą ir laike ilgų pertraukų ja
me laimės ieškojo suaugę ir 
vaikai. Masiniai buvo lanky
ta ir gerai paruošta užkandi
nė, vadovaujama Marijos Bo- 
sienės, šį kartą su daug padė
jėjų.

Reikia manyti, kad ši prem
jera bus dar šiais melais pa
kartota. O. Algminienė

žaidžiant šviesoms pagal 
Kitiems dviem veiks- 

kalnai ir uolos su 
Vienoje uoloje iš
auga, kur gyveno

T«L ofiso: PR 8-7773; ros.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

'2858 W. 63rd STREET
Vai., pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak.. 

antrad, penktad. J 4 popiet.

Ofiso tol.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
RvMdoncijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:90—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYAAAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

DIDELĖ SPALVOTA TV
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

Lietuvi, eik pas lietuvį!

0R. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę

V AL.: pirm., antį., ketv., penkt, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak. 

Ofiso telef.: 776-2880 
Roz. telef.: PR 9-6730

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
TeL: HEmlock 4-2413

7159 So MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Čia nerūpestingi žiogai vasa
ras metu, griežė ir šoko. Darb
ščiosios skruzdės gėdino juos 
tinginyste, o susibarę parodė 
mokančios geriau pašokti nei 
žiogai. Atėjus žiemai uolus ir 
vieškelis apsidengė šarma ir 
sniegais. Ir vis dar snigo iš 

padangių”.

Piktos raganos žinodamos, 
kad šiuo keliu turi praeiti ge
rasis sūnelis ieškąs stebuklin
gojo žiedo mamytės silpstan
čiam regėjimui atgauti, nuta
rė jį nužudyti ir žiedą atimti; 
drauge ir jo palydovą gerąjį 
nykštuką. Bet laiku atėjusi ge
roji laumė išgelbė jo abudu ke
liautojus. Sugėdindama raga
nas pasakė, kad šioje laimės 
šalyje viešpatauja meilė ir ge
rumas. Be gerų darbų ir mei
lės nėra laimės. Prisaikdino 
raganas virsti geromis būtybė- 

ką jos ir pasižadėjo. Ir 
didelis džiaugsmas!

žiogų ir skruzdžių aiški- 
scenose šoko gėlytės ir 

visi išmokyti

buvo

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Autcmobiliai — Sunkvežimiai

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

"U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer VI7-1515

Be
rose 
snaigės, visi išmokyti balet
meisterio Simo Velbasio. Mu
zikos garsai su kompoz. Juozu 
Bertuliu prie piano. Profesinį 
baletą studijuojanti Onutė 
Pažerniukaitė (10) davė atski
rą numerį solo ir labai gražiai 
pasirodė. Visiems labai pati
ko Kazytės Brazdžionytės (lt) 
šokis, nors skruzdės rolėje, 
bet šoko paukštės lengvumu ir 
voverės vikrumu.

Užsibaigus vaidinimui Al
vudo administratorė St. Peter
sonienė pranešė, kad šis vaikų 
teatro veikalas “Džiaugsmas” 
yra skirtas Lietuvos nepriklau
somybės atgavimo 50 metu su
kakčiai atžymėti. Ji dėkojo re
žisieriui Alfui Brinkai, padė<- 
jėjai /Aldonai Sobieskienei, 
uoliai talkininkei Anelei Kir- 
vailytei ir visiems 33 vaikams

W. 71 st STREET
: GRovehiU 6-2345-6

2533
Telef.

Naujieną administracija turi 
daug gražią ir nebrangią kny
gą, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kią draugu

Susirinkimų ir parengimą

PRANEŠIMAI

— Lithuanian National Democratic 
klubo mėnesinis susirinkimas įvyks 
trečiadieni, balandžio 10 d. 8 vai. vak. 
Hollywood Hall svetainėj, 2417 W. 
43rd St. Visi nariai prašomi dalyvau 
ti, nes turėsime daug reikalų aptarti.

J. Baličas, rast.

— Utenos Apskrities Klubo mėnesi
nis susirinkimas bus antradienį, ba
landžio 9 d., Vengeliauskienės svetai
nėje, 4500 So. Talman Avė., 7:30 vai. 
vak. Nariai prašomi atsilankyti. Yra 
daug visokių reikalų.

V. Juška, nut. rast.

— Lietuvių Moterų Draugijos Ap- 
švietos mėnesinis susirinkimas įvyks 
antradienį, balandžio 9 dieną 7:00 vai. 
vak. Lietuvių Auditorijoj, 3133 S. Hal- 
sted St. Narės Kviečiamos atsilan
kyti ir užsimokėti savo duokles. Taipgi 
išgirsite raportą ir aptarsite Draugi
jos bėgančius reikalus, kurių yra 
daug.

Rožė Didžgalvienė, rast.

Kaimynui gyy. Glenn, Michigan

A. A.
JONUI KROMELIUI

inkus.

skausmo ir liūdesio valandoje velionies žmonai, sūnums,

dukrai, žentui ir anūkams netekus brangaus vyro, tėvo ir

senelio nuoširdžiausią užuojautą reiškia ir kartu liūdi

Jonas Janulaitis ir Anna Lenortas.

A. + A.
ANTHONY ŠIDLAUSKAS
gyveno 1508 So. Cuyler Ave., Berwyn, III.

Mirė 1968 m. balandžio 7 d., 6 vai. ryto, sulaukęs 80 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Vincent, marti Frances, 8 anūkai, 4 proanū

kei, kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Kūnas pašarvotas Petkaus ir Sūnaus kopi., 1410 So. 50 Ave.
Trečiadienį, balandžio 10 d., 9 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 

į šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidoja
mas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Anthony Šidlauskas giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, (nartų anūkai, proanūkai ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. TO 3-2108.

MILDRED GIROUX
PAGAL TĖVUS MIKULSKIS

gyveno 3635 West 85th Street

Mirė 1968 m. balandžio 8 d., 12:30 vai. ryto, sulaukusi 43 metų am
žiaus. Gimusi Chicagoje.

Paliko nuliūdę: vyras Arthur, 4 sūnūs: Dennis, Arthur, marti Li
dia, Donald, Keith, anūkė Miss Lidia, sesuo Julia Radvilas su vyru 
Stanley ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Povilo Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halstcd St.

Ketvirtadienį, balandižo 11 d., 10 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 
į Lietuvių Tautines kopines.

Visi a. a. Mildred Giroux giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Vyras, sūnūs ir sesuo.

Laidotuvių Direktorius Povilas Ridikas. Tel. YA 7-1911.

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-340!

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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JUOKINGI DALYKAI
Surinko J. šmotelis

Patikimas hipis: Ai, ai, kaip 
pavilgau kitko be L.S.D., mariju- 
anos dūmų ir duonos su smal- 
čium!

Dantistas, apžiūrėjęs pacien
tės dantis, kuriuos jis neseniai 
buvo padaręs, pareiškė: “Skųsie- 
si ar ne, bet šie dantys yra ge
rai pritaikinti jūsų burnai”.

Pacientė; Bet jie man nepa
tinka, ir gana.

Dantistas: Turi tikti, 
tuos dantis sudėjau visą 
mokslą.

Pacientė: Tai dėl to jie 
taip ir spaudžia!

Aš į
savo

man

Garsinimas: Jei aš tau aną va
karą patikau - ateik ir kitą va
karą. —- Gertruda.

Garsinimas iš S. T.: 15,000 
mirusių bernų - gelbėkit!—L. 
B.

Politinė apyskaita: Caristas, 
aristokratas, liberalas, komunis
tas, pasiutusis šuo, dulkė.

Garsinimas iš Trib ; Dėkoju 
;opiežiui Pijušui XII už stehuk-

ŠEIMININKĖ. Gyventi kaime. Priva
tus kambarys. Yra 2 vaikai 5—-7 me-, 
tų amžiaus. 5 darbo dienos savaitėje. Į 
Pastoviai. Atlyginimas susitarus. Ma-į 
loni aplinka tinkamam asmeniui, i 
Klausti Mr. Mrs. HEGNER tel. (815) 
943-4921 savaitgaliais ar

WII 3-3630 kit. dienomis.

H£LP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Garsinimas iš Trib.: Kas ma
tėte arklį prie numerio septy
niolikto, praneškit Jonui”.

Pavojus laiveliams ežere 
šiuo melu plaukimas ma

žais laiveliais į ežerą yra suriš
tas su pavoju gyvybei Įspė
ja Outboard Boating Club of 
America.

Didieji mūsų ežerai yra vi
suomet klastingi, o ypač būna 
grėsmingi, kai Chicagos apy
linkėse pučia stiprūs kinta vė
jai. Nemaža žvejų, išplauku
sių nedideliais laiveliais, ne- 
numatydavo staigaus pavo
jaus, nepajėgdavo kovoti su 
gamtos pavojais ir žūdavo, 
šimtai laivelių būdavo viesulo 
apversti, bijoma, kad panašios 
tragedijos nepasikartotų.

Chicagos žuvautojai, nu
plaukdami toliau nuo kranto, 
rizikuoja gyvybėmis, nes galį 
nelaimėje atskubėti pakrančių 
sargybos laivai pradės operuo
ti tik nuo gegužės mėn. vidu
rio.

PATIKIMA MOTERIS
Bendrai namų ruošai, pastoviai. 2 ar 
3 dienos savaitėje. Atlyginimas susi
tarus. Gera transportacija. Hyde Par
ke. Turi kalbėti kiek angliškai.

288-8046.

REIKALINGA ŠEIMININKĖ, 
sutinkanti gyventi su šeima. 
Susikalbės visomis kalbomis. 

Puiki aplinka. 
Prašome skambinti 

809-5921.

CAFETERIA HELPERS

7 A. M. to 3:30 P. M.

Garsinimas iš S. T.: Dėkoju 
šventam Judošiui ir šventai Te
resei už ištiestą ranka. — B. K. 
B.

— Poniute, ar gali paklausti 
kiek tamstai metų?

Gali klausti, bet aš negaliu 
atsakyti, nes mano metai maino
si.

tikrinimas
d. Chicago- 
cenzūravi- 

Miesto val- 
jau sausio

Texas valstijoje, San Antonio mieste, pora blokų nuo išgarsėjusio 
Alamo pastato, jau stovi 660 pėdų bokštas, kuriame Įrengtas besi
sukantis restoranas. Iš restorano matosi visa paroda, ir San Antonio 
miestas. Paroda, vadinama Hemisfair, bus atidaryta balandžio 6 d. 
Planuoja ją uždaryti spalio 6 d. Pro bokšto restoraną pravažiuoja 

mažiukas parodos traukinėlis.

Western geležinkeliais Chica- 
gon atvykstą ir išvažiuoją prie
miesčių ir artimiausių vieto
vių gyventojai. Pervežimo kai
na lieka 25 centai. Taksi pa
tarnavimas baigsis spalio 15 d.

50 metų vyras pripažinęs, kad 
jis nėra pilnai subrendęs, sa da
lią šitaip paaiškina: “Mano vai
kystė yra tokia ilga dėl to, kad 
ji tuščia”.

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas 
9727 So. Western Ave., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 
Šią vasarą ruošiame tris 21 dienos 

ekskursijas į Europą. Viena išskris 
iš Chicagos geg. 27, 2-ra liep. 15 jau 
pilna, o 3-čia rugp. 22 d. Su šiom 
ekskursijom galima skristi 14 dienų 
Į Lietuvą. Kas rengiasi važiuoti, būti
nai turi tuojau užsiregistruoti mūsų 
Įstaigoje.

Atstatytas filmų
Nuo balandžio 5 

je įsigalėjo filmų 
mo naujas įsakas, 
dvbos nubalsuotas 
29 d.

Tačiau net septynios didžio
sios filmų gaminimo 
bando tą įsaką teismo nutari
mu panaikinti. Ankstyvesnis 
Chicagos miesto valdybos po
tvarkis JAV-ių vyriausiojo 
teismo buvo pripažintas nesu
derinamas su konstitucija; tai 
ir kelia vilčių dabartiniam įša
le ui anuliuoti.

Filmų gamintojai taip pat 
skundžiasi, jog teismuose il
gai užtrunkąs bylų svarsty
mas sudaro kino pramonei 
nemenkų ir nenumatytų nuos
tolių. Bendrovės reikalauja 
skubesnio jų skundus atovei
kio.

įmonės

Vėl važinės taksi laivai

For a small factory. Good starting 
salary. All fringe benefits including 
free meals. Must understand a little 
English.

Apply in person

ACE HARDWARE CORP.
6501 West 65th St.

ŠIMKUS REAL ESTATE
Visokių nuosavybių pardavimas, 
Notary Public, vertimai ir expert

INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel. CL 4-7450

Dr. VI. Šimaitis
INCOME TAX SERVICE

jau 16 metų lietuviams apskaičiuo
ja pajamų mokesčius.

2737 West 43rd St. C L 4-2390

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PAS1SEKTMA BIZNY I

Balandžio 15 d. vėl prasidės, 
jau šeštą sezoną Chicagos upė
je praktikuojamas taksi laive
lių judėjimas. Išplaukimo vie
tos — Wrigley dangoraižio 
dokas ir Riverside plaza Ma
dison gatvėje. Nuo Wrigley 
pastato vandens taksi kas de
šimt minučių išplauks 7:30 — 
9 vai. ryto. Tokiais pat protar
piais taksi laiveliai važinės 
popietinėmis 4:45 — 5:45 va
landomis nuo Madison gatvės 
prieplaukos.

Tais vandens taksi labiau
siai naudojasi Chicago ir North

Cirko klestėjimo laikai
Pastaraisiais keliais metais 

abu didieji Amerikos cirkai 
pergyvena didelio komercinio 
gerbūvio laikotarpį. Cirkų vai
dinimai trunka vienuolika 
mėnesių per metus. Nors kraš
te yra apie šimtas didelio cir
ku spektakliams tinkamų are
nų, kol kas naudojamos tik 
keturiasdešimt.

Visada sėkmingas cirkų 
verslas ypač pagyvėjo, kai 
Ringlings ir North cirkus įsigi
jo Irvin ir Israel Feld šeima, 
kuri taip, pat kontroliuoja ir 
pagarsėjusius “The greatest 
show on jEarth” cirkinius 
spektaklius. Kalbama, jog šių 
žmonių nuosavybėn 1969 me
tais pereis ir Ringling Brothers, 
Barnum &. Baley antrasis mil
žiniškas
ina, jog abu didieji cirkai iš
laikys patį aukščiausią lygį ir 
keisis išskirtinių numerių at
likėjais. Vietos ir importuoti 
talentai, t. ty. cirko artistu dar
bo pasiūla yra didelė ir nesu
daro galvosūkio. O tie artistai 
yra labai aukšto pajėgumo.

Kai kurių įmonių ar įstaigų 
tarnautojos atsisakė po darbo 
grįžti į namus, jei nebus lydi
mos vyrų. Gandai gąsdino ir 
kitų verslų moteris.

šiaip restoranai, teatrai, vi- 
durmiesčio parduotuvės nega
lėjo pasigirti lankytojom ar 
pirkėjom. Ir prekybos verslai 
užsidarydavo anksčiau įpras
to

EXPERIENCED COMP.
OPERATOR

General Office work. Diversified 
duties. Light typing. Good working 
conditions. Call YA 7-3048.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

TEACHERS WANTED

cirkas. Pranašauja-

laiko.

Sužavėti lieuviškais 
margučiais

“Chicago Sun - Times”, įdė
jęs didelę spalvotą Helen Pius 
nuotrauką su margučiais, ilgu 
Camille Jilke rašiniu iškelia 
lietuviškų, velykinių margučių 
meniškumą. Rašinio autorė 
atpasakoja lietuviškų margu
čių dažymo bei kitokius mar
ginimo būdus. Ponia Kriau
čiūnienė, Balzeko lietuvių 
kultūros muziejuje pamokiusi 
velykaičių marginimo, žurna
listei papasakojo apie margu
čių ritinėjimo ir kitokius 
tuvoje žinomus velykinius 
mo papročius.

Ir šiuo atveju Balzeko 
ziejus patarnavo 
visuomenei.

Grades 1st. 4th and 6th combination 
7th and girls physical education 
combination 8th and boys physical 
education High school principal with 
Math background. Excellent working 
canditions.

Apply to
SUPERINTENDENT

OF SCHOOLS
or write, 

Box 218
giving credentials 
Wenona, II. 61377.

BOOKKEEPER
Work directly with Comptroller. 

All fringe benefits.
Call Mr. GATES —

WH 4-5020 
to arrange for interview 
HINCKLEY & SCMITT 

420 W. ONTARIO

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

AUTO MECHANIC
Lie- 
kai-

mu-
1 i etų visk ai

Must have G. M. experience 
and own tools.

SEE MR. McCUNE

KOLE PONTIAC
9301 SO. CICERO, OAK LAWN

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

Moterys visada atsargesnės
Chicagos moterys, paveik

tos įvykių ir gandu, neramias 
dienas leido prie radijo ir te
levizijos aparatų, telefonuo- 
damos viėna kitai, siųsdamos 
telegramas artimiesiems į ki
tas vietoves. Jos bėginėjo po 
krautuves, apsirūpindamos 
maistu ir kitais pirmo būtinu
mo dalykais. Namuose užsklęs- 
davo duris, uždengdavo užuo
laidomis langus. Patikrinda
vo, ar šeimos nariai, ypač vai
kai, yra saugūs ar artimie
siems negresia pavojus.

Daugiau skaitoma knygų
Iš Chicagos Viešojo Knygy

no per 1967 metus buvo pasko
linta 1,302,082 įvairių knygų. 
Ir centriniame knygy ne vidur- 
miestyje ir po miestą išmėty
tuose skyriuose knygų skaity
mas ir pareikalavimas, palygi
nus su praėjusiais metais, yra 
padidėjęs. Buvo išduotos nau
jos kaitytųjų registravimo kor
telės. Per ištisus metus nepa
sitaikė lėtesnio knygynų lan
kymo, kuris itin pagyvėja šeš
tadieniais ir per mokyklų atos
togų laikotarpius.

Informacijos, paaiškinimų 
ir knygų rekomendacijos de
partamentas buvo atsakęs į 
2,231,860 užklausimus. Iš Chi
cagos ir apylinkių buvo 54,836 
pasiteiravimai telefonu. Nore-

To supervise shipping and make 
deliveries.

PUNCH PRESS OPERATOR

CARDINAL TOOL
AND MFG. CO.

2665 Mannheim, Des Plaines
827-8181

ROOMS WANTED 
IeškoKambarių

NAŠLĖ ieško 2 ar 3 apšildomų kam
bariu Marquette Parko apylinkėje. 
Siūlyti tel. HU 3-7722.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir įrengimai

PARDUODAMI
IŠ MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 6-4421

g

HIGH RATES

4 į

Populiari dainininkė Joan Baez ištekėjo už studento David Harris, 
penkiais metais už ją jaunesnio. Josios 22 metų vyras gavo kvietimą 
atvykti j naujokų šaukimo skyrių, bet neskuba. Jis planuoja važi
nėti po kraštą ir kurstyti jaunuolius netarnauti JAV kariuomenėje.

Panašūs dalykai karo metu tiktai Amerikoje yra galimi.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864 

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos j Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Per annum on Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632
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PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE .

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

DIDELEI ŠEIMAI moderni 9 kamb. 
rezidencija ant plataus sklypo. Mo
derni vonia, rūsys, 2 auto garažas. 
Naujai dkoruota. Tik $165 met. tak
su. Kedvale ir 26 g-vių. apyl. Puikiame 
stovyje. SVOBODA 3739 W. 26th St. 
LA 1-7038.

NUOSTABŪS NAMAI

GEISTINŲ 6 kambarių mūras su 
raudonmedžio patio, valgomuoju ir 
rūsiu, 2 auto garažu. 71 ir Ridgeway, 
pietvakariuose. $22,300.

Savininkas 581-1084.

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H

MNUNCltMMM

Call: Frank Zapolis
320814 W. 95th St.

GR 64339
GA 4-8654

5% KAMB. RANCH. Oro vėsini
mas. Karpetai. Platus lotas. Prie 
parko. $26,700.

GRAŽI REZIDENCIJA. 2 aukštu 
mūras. 6 kambariai, IV2 vonios. Mū
ro garažas. Arti ofiso. $27,000.

5 KAMBARIŲ, 3 miegamųjų 8 me
tų modernus mūras prie pat parko. 
35 pėdų lotas, garažas. $23,500.

$3.000 PAJAMŲ. 2 aukštų mūras. 
Nauji, švarūs 2 butai, biznis, garažas. 
$21,000.

10 BUTŲ PUIKUS MŪRAS Mar
quette Parke. $13,000 nuomos. Tai 
namas su pinigais, kurio ilgai laukėte.

LOTAS PLATUS. Zoning 2—3 bu
tai. Marquette Parke. Kaina $12,000.

NAMAS KAIP PILIS. Tvirtas mū
ras, modernus. Virš 45 pėdų lotas. 
3 auto garažas. $28,000.

6 KAMB. MODERNUS “BUNGA
LOW”. 1% vonios. Naujas pečius, 
virtuvė, porčius, karpetai, garažas. 
$23,000.

2 BUTAI po 6 kamb. Geležinė mu
ro statyba. Naujas šildymas. Gražios 
vonios. Prie parko. $28,000.

NULIŪDUSI NAŠLĖ parduos gražų 
3 aukštų mūrą. 2 butai, biznis ir ga
ražas Marquette Parke. $28,000.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė* 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

ta gan Ii skubių ir tikslių atsa
kymų i dominančius klausi- V. 
mus ar teirautasi, kur reikia
mą knygą galima gauti.

Centriniame viešajame kny
gyne rodomi filmai, skaitomos; 
paskaitos, įvyksta kamerinės I 
muzikos koncertai, čia gali
ma gauti 
siems, paklausyti “kalbančių 
knygų, 
potvarkius ir gauti patarimų,! 
aip reikia išgauti išradimo1 
aštą, vadinamąjį “patentą”.!

Tauragės Klubas kviečia 
visus atsilankyti į rengiamą 
linksmą šokių vakarą, kuris i 
įvyks šių metų balandžio 20 d. 
Marquette salėje, 6908 S. West
ern Ave. Šokiams gros linksmas 
Kosto Ramanausko orkestras. 
Pradžia 7:30 v. v. Įėjimas $1. :

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Tetef. 434-4660

spausdinių aklie- CHICAGQ, ILL-

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

TEL. VI 7-9327

surasti visus valdžios ■■■■«■■■■■■■■■■■■■■! 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

į Lietuvą ir kitus kraštus.
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

GERA PROGA — GRAŽI VIETA 
Lemonte, prie didelės State ir 130 
gatvių, parduodamas prieinama kai
na, gazu-karštu vandeniu apkūrena
mas, 6 kamb. namas. 2 lotai 100x200 
pėdų. Sodas 50 vaismedžių ir daug ki
tokių dekoratyvinių medžių. Namą 
galima užimti sudarius dokumentus. 
Skambinti 257-2728 kasdien nuo 8 
iki 10 vai. vakaro.

$9,900 PILNA KAINA už šį 2 butų 
mūrą. 2x4 kamb. 25 ir Trumbull apy
linkėj. Dideli miegamieji, gazu šil
dymas. $1,500 įmokėti. SVOBODA, 
3739 W. 26th St. LA 1-7038.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

1 - 6047 arba RO 2 - 8778

A.

LA
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
Chicago, III. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me. Nudažome namus iš lauko ir at 
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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